

(valori in migliaia di euro)

LE PRINCIPALI BANCHE ITALIANE

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA
◇ MEDIOCREDITO ITALIANO (gruppo INTESA SANPAOLO)	MOB	2018 2017	45.037.205 45.269.590	* *	40.953.034 41.429.369	859.639 703.531	627.769 743.835
≠◇ CREDITO EMILIANO	Q BREVE	2018 2017	42.726.757 41.158.623	12 13	28.786.978 24.720.052	13.068.630 15.135.817	29.950.475 28.891.251
≠◇ BANCA POPOLARE DI SONDRIO	1) Q POP	2018 2017	41.094.926 41.600.934	13 12	31.552.933 25.755.836	8.221.372 13.924.778	31.062.511 31.634.284
◇ BANCA POPOLARE DI SONDRIO (gruppo BANCA POPOLARE DI SONDRIO)	Q POP	2018 2017	37.151.891 38.007.903	* *	27.191.945 21.819.028	7.742.665 13.373.409	28.290.401 29.029.286
◇ FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING (gruppo INTESA SANPAOLO)	GEST	2018 2017	34.853.768 32.452.038	* *	10.411.764 8.283.891	4.064.177 4.616.976	14.232.977 12.445.584
◇ CREDITO EMILIANO (gruppo CREDITO EMILIANO)	Q BREVE	2018 2017	34.801.911 33.190.308	* *	27.077.051 23.896.006	6.872.375 8.001.282	25.771.067 24.901.206
≠◇ CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VALTELLINESE	2) Q POP	2018 2017	26.457.600 24.912.233	14 14	21.413.093 16.680.944	3.838.582 6.197.876	19.944.672 19.631.283
◇ CREDITO VALTELLINESE - BANCA PICCOLO CREDITO VALTELLINESE (gruppo CREDITO VALTELLINESE)	3) Q POP	2018 2017	26.326.446 22.320.553	* *	21.456.759 14.086.462	3.814.803 6.228.355	19.827.148 16.736.694
◇ MPS CAPITAL SERVICES BANCA PER LE IMPRESE (gruppo BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA)	MOB	2018 2017	25.729.716 29.049.673	* *	9.786.026 11.714.427	10.274.347 11.281.057	5.056.923 7.396.461
◇ FINECOBANK BANCA FINECO (gruppo UNICREDIT)	Q BREVE	2018 2017	24.615.267 22.242.880	* *	10.821.345 2.129.219	1.366.836 6.236.010	22.269.098 20.205.036
◇ BANCA MEDIOLANUM (gruppo BANCA MEDIOLANUM)	Q GEST	2018 2017	24.584.437 20.688.596	* *	19.280.414 8.066.368	4.792.745 12.409.526	22.047.428 17.993.354
≠◇ DEUTSCHE BANK	BREVE	2018 2017	23.895.672 23.927.035	15 16	18.217.222 17.464.662	1.311.537 1.407.039	13.341.828 13.530.647
◇ DEUTSCHE BANK (gruppo DEUTSCHE BANK)	4) BREVE	2018 2017	23.894.523 23.876.607	* *	18.218.741 17.392.095	1.605.977 1.624.070	13.341.923 13.511.663
≠◇ BANCA CARIGE - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA E IMPERIA	5) Q BREVE	2018 2017	22.040.916 24.884.699	16 15	15.676.398 15.753.934	4.840.412 6.196.158	14.494.560 16.858.829
◇ BANCA CARIGE - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA E IMPERIA (gruppo BANCA CARIGE)	5) Q BREVE	2018 2017	21.606.594 24.136.918	* *	15.616.711 15.949.420	4.518.581 5.502.633	13.922.770 15.958.675
◇ CHEBANCA! (gruppo MEDIOBANCA)	BREVE	2018* 2017*	20.139.925 19.286.049	* *	8.424.473 7.991.404	515.962 536.122	14.162.997 13.353.292
◇ INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING (gruppo INTESA SANPAOLO)	GEST	2018 2017	19.108.337 18.601.130	* *	3.191.803 3.048.918	277.923 871.080	16.414.474 15.782.591
◇ DEXIA CREDIOP	MOB	2018 2017	18.277.912 20.528.312	17 17	13.585.896 15.085.819	1.659.654 2.094.469	3.394.900 5.284.227
≠◇ BANCA SELLA HOLDING	BREVE	2018 2017	14.133.854 13.706.688	18 21	10.097.383 8.013.996	3.502.125 5.430.526	11.585.945 11.007.983

ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
	TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
15.955.337	2.060.989	—	230.742	-294.830	1.019.965	255.710	2.820	3
16.460.906	2.208.777	—	226.786	775.134	1.054.145	379.992	2.611	3
839.514	2.191.786	—	514.868	177.575	692.635	256.225	939	1
1.090.527	2.462.030	—	458.327	168.835	626.629	220.066	977	1
5.504.720	2.572.922	4	487.405	591.718	1.178.087	186.660	6.195	487
5.363.801	2.651.162	3	538.479	625.007	1.191.667	186.497	6.140	532
1.155.967	2.743.871	93.049	508.135	368.548	944.708	110.804	3.254	362
1.016.022	2.769.513	90.593	489.922	383.002	962.029	159.210	3.199	363
1.029.040	2.366.819	—	437.313	319.893	805.001	83.623	2.740	343
930.406	2.426.949	—	425.676	335.133	817.363	118.400	2.702	343
1.797.811	1.829.896	—	100.435	577.271	1.318.647	814.262	1.338	102
1.987.516	1.812.897	—	94.812	577.558	1.293.386	787.794	1.362	96
1.457.083	2.032.403	—	427.818	501.664	941.920	95.300	5.468	469
1.479.501	2.122.393	—	423.476	501.482	1.003.737	148.569	5.431	512
865.504	1.566.262	20	366.199	330.455	729.643	31.722	3.668	365
734.906	1.447.446	5.352	391.963	359.823	761.620	-331.849	3.819	412
851.540	1.550.654	—	364.503	293.778	696.243	17.853	3.226	365
618.902	1.469.701	—	300.785	266.259	582.765	-325.468	2.597	292
3.570.967	1.201.494	—	135.623	-1.759	114.638	80.699	330	4
4.897.486	1.306.210	—	92.096	1.331	113.383	-632.937	338	4
472.154	962.548	—	278.702	367.266	697.896	227.922	1.157	1
477.364	731.990	—	264.581	360.452	672.501	214.284	1.119	1
935.993	1.580.029	—	164.847	123.816	806.966	297.265	2.036	3
914.102	1.648.437	—	161.046	89.031	774.624	382.725	2.038	3
558.266	1.599.064	1	413.324	439.605	854.375	-217.994	3.601	310
651.559	1.619.730	2	412.927	433.008	852.435	18.558	3.758	348
556.955	1.599.132	—	413.323	425.199	840.049	-217.995	3.597	310
600.480	1.611.473	—	419.962	344.376	776.894	9.856	3.173	347
1.237.664	1.769.391	19.748	226.631	311.869	563.554	-272.824	4.282	489
1.135.402	2.268.849	24.125	233.613	343.302	601.784	-388.435	4.642	529
983.635	1.647.107	—	218.216	263.506	519.127	-279.784	4.101	468
918.139	2.149.805	—	224.465	291.892	550.152	-385.985	4.445	502
294.168	360.830	—	209.180	125.225	335.038	18.999	1.320	111
410.867	345.117	—	203.973	-44.777	159.621	16.407	1.413	141
287.529	524.373	—	30.961	707.237	739.391	262.631	1.417	127
389.680	494.025	—	49.498	679.792	730.275	259.830	1.333	128
3.540.801	826.819	—	23.856	-76.898	-49.950	-77.763	83	1
4.019.741	942.087	—	37.329	-18.569	41.109	1.994	100	1
787.940	1.077.366	189.866	237.920	355.163	633.156	24.073	4.486	298
749.907	1.115.452	191.819	224.277	346.599	600.538	52.205	4.240	297

(1) Nel 2018 ha consolidato integralmente la PrestiNuova.

(2) Nel 2018 ha consolidato integralmente la Claris Factor e sono uscite dall'area di consolidamento Global Assicurazioni e Global Broker.

(3) In data 1-I-2018 ha incorporato il Credito Siciliano.

(4) In data 1-I-2018 ha incorporato la Finanza & Futuro Banca. Inoltre, in data 29-XI, ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda operativo della DB Consorzio.

(5) In data 2-I-2019 è stata posta in Amministrazione Straordinaria dalla Banca Centrale Europea.

LE PRINCIPALI BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
≠◇ BANCA POPOLARE DI BARI	POP	2018	13.921.146	19	12.155.939	1.159.530	10.973.559	482.717	518.466	20.018	200.670	191.058	396.397	-420.160	3.005	341
		2017	14.254.011	18	10.558.595	1.462.490	10.830.902	460.363	1.104.601	31.109	202.777	204.094	416.676	1.050	3.062	353
≠◇ BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA	Q BREVE	2018	13.590.335	20	12.070.869	963.501	10.680.804	370.088	936.320	44.266	219.068	206.126	428.927	35.260	2.209	265
		2017	13.977.876	19	9.861.862	2.897.954	10.980.657	329.396	979.841	52.785	231.242	209.783	450.290	43.698	2.303	265
◇ BANCA CR FIRENZE - CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE (gruppo INTESA SANPAOLO)	BREVE	2018	12.808.488	*	9.543.217	1.461.798	9.916.546	628.196	662.027	—	184.819	265.150	453.127	36.056	2.397	220
		2017	12.549.990	*	10.113.991	1.324.218	9.902.779	508.111	749.008	—	185.918	272.336	469.666	48.661	2.594	221
◇ BANCA POPOLARE DI BARI (gruppo BANCA POPOLARE DI BARI)	POP	2018	12.747.889	*	10.971.838	1.161.462	9.836.296	430.029	493.267	—	178.587	174.065	356.914	-432.490	2.707	291
		2017	13.352.384	*	9.678.167	1.470.043	9.628.268	415.274	1.073.404	—	182.289	185.122	376.800	8	2.755	303
◇ BANCO DI SARDEGNA (gruppo BPER BANCA)	Q BREVE	2018	12.684.975	*	8.005.234	1.481.141	11.229.433	373.916	936.992	—	210.576	174.630	386.553	74.910	2.434	336
		2017	12.653.506	*	7.750.469	1.527.818	11.031.484	287.440	1.191.770	—	200.353	166.206	369.487	8.884	2.459	336
≠◇ CASSA DI RISPARMIO DI ASTI	BREVE	2018	11.787.036	21	9.493.310	2.141.193	9.088.368	442.058	818.286	158.476	176.148	139.091	351.849	4.479	1.877	241
		2017	11.509.909	23	7.178.642	4.091.778	8.733.893	399.677	1.001.934	169.671	168.083	129.717	302.507	29.683	1.928	245
◇ BANCA SELLA (gruppo BANCA SELLA HOLDING)	BREVE	2018	11.755.153	*	8.080.751	1.347.839	9.960.149	379.857	750.668	—	152.514	229.497	389.795	25.145	2.878	283
		2017	11.699.080	*	7.003.762	1.907.437	9.785.457	431.915	797.404	—	141.439	257.822	406.284	14.116	2.862	283
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA ¹⁾	COOP	2018	11.592.979	22	9.050.346	1.591.430	9.426.238	284.235	662.064	—	190.280	100.066	291.483	23.049	1.550	192
		2017	11.587.556	22	6.868.948	2.770.484	9.374.816	193.399	758.980	—	195.428	95.559	289.832	21.106	1.505	182
◇ UNIPOL BANCA	BREVE	2018	11.448.455	23	8.393.802	1.217.583	10.052.808	415.708	536.789	—	166.371	186.974	361.113	29.677	2.151	258
		2017	13.955.544	20	8.558.562	1.992.329	11.988.125	657.005	872.425	—	164.706	197.007	369.428	-751.691	2.197	263
◇ BANCA AKROS (gruppo BANCO BPM) ²⁾	GEST	2018	11.158.384	*	1.401.575	8.261.282	826.764	6.426.662	707.059	—	23.915	34.614	59.671	2.571	151	1
		2017	2.428.190	*	182.898	1.482.679	850.475	1.027.626	204.975	—	11.706	26.962	51.431	8.050	118	3
◇ CREDIT AGRICOLE FRIULADRIA (gruppo CREDIT AGRICOLE ITALIA)	BREVE	2018	10.566.253	*	8.258.428	849.562	6.679.292	436.899	635.444	—	177.407	183.281	363.059	61.416	1.436	174
		2017	10.250.613	*	7.187.345	1.568.132	6.878.540	376.378	731.135	—	162.642	183.854	350.224	50.131	1.461	174
◇ BANCA POPOLARE DELL'ALTO ADIGE	POP	2018	10.156.831	24	8.405.470	1.668.002	7.683.420	338.753	835.202	—	165.392	102.174	273.516	34.257	1.327	170
		2017	9.518.722	24	6.961.712	2.447.265	7.351.446	262.461	873.370	—	151.936	109.139	267.833	24.277	1.366	176
◇ CARISBO - CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA (gruppo INTESA SANPAOLO)	BREVE	2018	10.139.310	*	7.446.267	1.165.272	6.946.458	410.341	786.652	—	132.738	180.931	318.696	10.902	1.495	148
		2017	9.905.781	*	7.791.661	1.149.642	6.930.034	372.224	872.100	—	120.926	183.175	309.815	-47.773	1.609	153
◇ BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA (gruppo BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA)	Q BREVE	2018	10.110.053	*	8.184.524	982.001	7.303.755	225.477	914.514	—	124.506	141.721	277.388	30.955	1.316	146
		2017	10.456.283	*	6.251.542	2.642.076	7.590.846	195.875	912.372	—	131.991	144.985	290.841	37.996	1.371	146
≠◇ BANCA GENERALI	Q GEST	2018	9.640.784	25	5.731.639	3.466.486	8.546.871	325.423	734.875	—	59.972	447.965	515.387	180.126	868	46
		2017	8.899.201	26	1.970.372	6.593.515	7.197.248	375.162	736.070	—	61.421	466.622	535.561	204.105	873	46
◇ BANCA GENERALI (gruppo BANCA GENERALI) ³⁾	Q GEST	2018	9.563.831	*	5.695.987	3.467.916	8.577.672	319.926	632.610	—	60.195	288.290	504.808	189.058	837	46
		2017	8.843.151	*	1.923.453	6.604.866	7.276.405	357.677	614.064	—	61.477	237.525	508.437	206.449	834	46
≠◇ CASSA DI RISPARMIO DI BOLZANO	BREVE	2018	9.094.233	26	6.346.932	2.353.630	6.706.686	300.039	705.787	32	126.236	98.667	222.704	23.554	1.253	105
		2017	8.937.164	25	5.638.464	3.002.905	6.284.914	373.581	765.828	-409	112.389	93.920	210.108	14.410	1.266	105
◇ CASSA DI RISPARMIO DI BOLZANO (gruppo CASSA DI RISPARMIO DI BOLZANO)	BREVE	2018	9.080.274	*	6.346.201	2.340.494	6.745.368	282.685	669.521	—	126.205	94.528	223.534	25.359	1.236	105
		2017	8.912.748	*	5.661.356	2.955.650	6.318.999	352.166	730.759	—	112.398	91.955	212.852	14.047	1.251	105
◇ CASSA DI RISPARMIO DI ASTI (gruppo CASSA DI RISPARMIO DI ASTI)	BREVE	2018	8.564.102	*	6.742.808	1.628.324	6.018.960	270.052	646.826	—	140.238	80.067	235.816	14.807	1.106	137
		2017	8.860.802	*	5.464.101	3.151.530	5.782.109	215.426	801.116	—	124.702	88.404	212.562	18.791	1.120	137
≠◇ LA CASSA DI RAVENNA ⁴⁾	BREVE	2018	7.606.511	27	4.978.037	2.400.977	6.516.126	222.104	461.757	18.704	96.364	95.873	198.363	19.527	1.013	133
		2017	7.052.264	27	4.664.800	2.187.178	5.306.334	248.836	501.215	21.688	87.251	96.596	190.008	15.245	1.026	134

(1) In data 8-XII-2018 ha acquisito il ramo d'azienda costituito dalla rete di 10 sportelli della Banca per lo Sviluppo della Cooperazione di Credito.

(2) In data 1-IV-2018 ha conferito il ramo d'azienda "Private Banking" alla Banca Aletti, e in data 1-X ha ricevuto in conferimento, da quest'ultima, il ramo d'azienda "Corporate & Investment Banking".

(3) In data 1-1-2018 ha incorporato la BG Fiduciaria Sim.

(4) Già Cassa di Risparmio di Ravenna.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ LA CASSA DI RAVENNA (gruppo LA CASSA DI RAVENNA) ... ¹⁾	BREVE	2018	6.100.932	*	3.492.091	1.658.147	4.986.429	149.012	461.676	—	62.118	60.574	132.267	18.323	625	87
		2017	5.606.382	*	3.367.694	1.624.275	3.703.766	167.517	491.057	—	57.211	60.841	128.207	16.903	634	86
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ALBA, LANGHE, ROERO E DEL CANAVESE (gruppo BANCA DI CREDITO COOP. DI ALBA, LANGHE, ROERO E DEL CANAVESE)	COOP	2018	5.432.364	*	4.363.458	926.157	3.916.659	126.109	277.810	—	62.073	47.905	108.944	14.061	469	73
		2017	4.944.038	*	2.868.442	1.984.245	3.840.638	82.587	331.063	—	57.746	45.933	104.299	10.224	469	72
≠ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ALBA, LANGHE, ROERO E DEL CANAVESE	COOP	2018	5.432.361	28	4.357.184	932.428	3.916.659	126.062	277.853	—	62.074	48.011	109.052	14.062	469	73
		2017	4.943.007	30	2.868.442	1.983.214	3.839.538	82.611	331.108	—	57.746	45.977	104.343	10.228	469	72
◇ CASSA DI SOVVENZIONI E RISPARMIO FRA IL PERSONALE DELLA BANCA D'ITALIA	POP	2018	5.353.032	29	2.148.785	3.007.072	3.894.702	42.567	622.013	—	4.058	-20.851	5.295	20.534 ²⁾	—	1
		2017	5.216.048	28	1.055.798	4.076.455	3.725.372	42.217	648.224	—	12.235	1.429	44.284	35.522 ²⁾	—	1
◇ ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS (gruppo ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS)	GEST	2018	5.308.089	*	1.674.098	939.378	4.600.871	467.907	235.504	—	9.534	177.254	188.159	9.039	540	29
		2017	4.561.718	*	1.014.166	1.890.408	3.813.599	506.472	245.439	—	13.216	177.433	192.067	4.341	578	23
≠ ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS	GEST	2018	5.307.725	30	1.674.225	938.887	4.600.096	468.035	235.787	—	9.531	177.824	188.727	9.112	540	29
		2017	4.561.609	31	1.014.009	1.890.456	3.813.166	506.592	245.648	—	13.214	177.966	192.598	4.375	578	23
◇ BANCA VALSABBINA	POP	2018	4.897.558	31	3.958.474	731.686	3.243.079	92.017	330.802	—	71.027	36.814	110.102	15.186	596	70
		2017	4.290.804	33	3.039.985	1.121.447	3.160.758	70.626	381.970	—	57.154	41.302	102.776	-5.820	558	70
◇ BANCA PROSSIMA (gruppo INTESA SANPAOLO)	BREVE	2018	4.517.272	*	1.950.067	35.115	3.687.631	85.882	205.990	—	42.421	43.501	85.883	17.811	406	81
		2017	4.063.114	*	1.796.311	31.630	3.479.901	81.809	199.702	—	39.224	46.660	86.288	13.301	416	84
◇ CREDIT AGRICOLE CARISPEZIA (gruppo CREDIT AGRICOLE ITALIA)	BREVE	2018	4.495.022	*	3.153.070	417.966	2.752.546	168.488	200.368	—	76.863	96.580	174.699	35.026	702	83
		2017	4.477.685	*	2.653.900	777.120	2.864.537	159.043	222.472	—	73.448	93.895	169.683	30.056	709	84
◇ EMIL BANCA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	4.435.788	32	3.979.137	344.790	3.068.799	133.663	298.622	—	70.325	47.896	117.704	11.352	683	88
		2017	4.241.273	34	2.526.504	1.476.556	3.073.468	87.986	330.238	—	59.662	45.360	109.696	8.374	722	89
◇ BANCA SELLA HOLDING (gruppo BANCA SELLA HOLDING) ...	BREVE	2018	4.398.207	*	644.218	2.637.884	45.812	346.539	689.524	—	10.044	4.467	55.846	6.160	284	1
		2017	5.203.704	*	344.231	3.918.404	91.275	325.846	693.242	—	12.409	10.480	48.869	42.941	291	1
◇ SOCIETE GENERALE SECURITIES SERVICES	MOB	2018	4.329.628	33	92.240	605.210	3.634.671	132.145	329.467	—	20.953	125.970	148.610	21.047	611	1
		2017	4.965.107	29	78.641	597.100	4.147.539	152.806	336.402	—	16.536	140.559	159.954	29.530	611	1
◇ BANCA POPOLARE DI SPOLETO (gruppo BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA)	BREVE	2018	4.191.693	*	3.822.472	251.172	3.376.162	132.780	233.001	—	81.887	71.052	153.611	11.548	849	119
		2017	4.149.583	*	3.535.603	526.661	3.391.546	115.260	273.498	—	89.075	69.099	160.245	14.330	889	119
◇ CREDITO COOPERATIVO RAVENNATE, FORLIVese E IMOLESE	COOP	2018	4.127.404	34	3.355.786	620.899	2.994.902	107.786	329.122	—	74.902	40.974	115.953	15.002	594	64
		2017	4.225.290	35	2.589.874	1.533.722	3.079.114	61.422	342.373	—	59.886	35.744	95.355	9.093	615	66
◇ BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA	POP	2018	4.095.919	35	3.276.859	713.215	3.093.767	167.221	251.568	—	72.307	58.368	130.611	6.797	1.030	109
		2017	4.201.120	36	2.695.589	1.425.269	3.151.853	149.944	301.797	—	69.047	67.194	138.655	2.671	1.047	117
◇ BANCA POPOLARE PUGLIESE (gruppo BANCA POPOLARE PUGLIESE)	POP	2018	4.057.432	*	2.998.296	961.799	3.025.691	132.393	312.915	—	92.696	47.398	141.010	9.551	839	105
		2017	4.082.727	*	2.293.392	1.655.661	3.011.093	113.887	366.460	—	88.636	45.214	135.018	10.148	870	106
≠ BANCA POPOLARE PUGLIESE	POP	2018	4.057.133	36	2.994.316	965.480	3.025.347	132.413	312.942	—	92.657	47.232	140.805	9.549	874	105
		2017	4.082.671	37	2.289.516	1.659.481	3.010.983	113.910	366.493	—	88.600	45.148	134.916	10.148	878	106
◇ BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA (gruppo BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA)	POP	2018	4.042.772	*	3.250.210	684.748	3.325.419	126.122	574.864	—	105.073	62.480	166.954	8.802	843	92
		2017	4.486.818	*	2.993.160	1.443.717	3.665.441	97.966	711.500	—	87.979	61.574	153.047	11.154	848	93
≠ BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA	POP	2018	4.040.093	37	3.249.630	682.646	3.320.389	127.120	576.526	366	105.056	64.656	168.887	9.006	853	92
		2017	4.484.185	32	2.993.691	1.440.541	3.660.737	98.903	712.943	355	88.007	63.881	155.212	11.510	857	93
◇ BANCA ALPI MARITTIME - CREDITO COOPERATIVO CARRU'	COOP	2018	3.963.989	38	3.189.159	262.185	2.067.178	51.687	166.756	—	33.712	12.663	46.436	12.322	206	21
		2017	3.656.409	39	1.259.039	1.904.734	1.944.301	46.751	153.447	—	28.934	16.694	46.470	16.112	201	21

(1) Già Cassa di Risparmio di Ravenna. In data 21-IV-2018 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda costituito dallo sportello sito in Milano della Banca di Imola.

(2) Opera utilizzando il personale della Banca d'Italia.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA DI CIVIDALE ¹⁾	POP	2018	3.879.244	39	3.215.740	588.278	2.835.382	97.595	274.019	—	60.430	36.902	108.445	2.043	593	64
		2017	3.901.615	38	2.624.175	1.244.113	2.853.998	74.259	301.553	—	59.958	37.484	98.442	753	587	67
◇ BANCA CAMBIANO 1844	BREVE	2018	3.760.055	40	2.716.060	794.213	2.840.547	150.540	165.316	—	63.004	31.400	94.386	3.500	377	42
		2017	3.365.584	40	2.445.470	736.748	2.557.418	71.657	240.048	—	47.750	29.170	77.218	4.500	354	42
◇ BANCA DI PIACENZA	POP	2018	3.628.965	41	1.880.579	1.723.872	2.797.776	97.518	257.915	—	43.119	49.951	95.340	13.991	516	52
		2017	3.282.604	41	1.849.530	1.383.806	2.222.197	66.054	310.259	—	39.984	50.568	92.250	11.061	533	52
◇ BIVERBANCA - CASSA DI RISPARMIO DI BIELLA E VERCELLI (gruppo CASSA DI RISPARMIO DI ASTI)	BREVE	2018	3.573.391	*	2.908.089	511.733	3.029.576	131.613	351.544	—	37.682	48.750	97.779	6.650	593	104
		2017	3.511.601	*	1.678.178	1.175.012	2.998.087	110.651	384.262	—	36.401	49.801	96.940	5.251	628	108
◇ CHIANTIBANCA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	3.483.079	42	2.927.014	468.418	2.866.456	69.996	186.004	—	56.182	36.907	94.217	4.526	444	48
		2017	3.263.849	42	2.238.517	986.020	2.851.045	45.736	219.274	—	49.692	38.412	88.732	2.072	448	52
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI MILANO ²⁾	COOP	2018	3.332.129	43	2.273.079	963.239	2.401.838	92.755	242.799	—	59.239	31.834	91.080	2.870	500	53
		2017	2.814.910	47	1.544.442	1.196.071	1.986.654	59.316	280.677	—	39.444	24.876	64.686	2.570	404	47
◇ BANCA WIDIBA (gruppo BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA)	BREVE	2018	3.278.023	*	501.694	107.013	2.726.224	101.285	125.338	—	51.466	28.772	80.235	1.551	229	1
		2017	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
◇ IW BANK (gruppo UBI BANCA)	GEST	2018	3.215.172	*	528.744	104.636	2.807.647	56.518	141.776	—	20.847	72.972	93.898	4.458	305	20
		2017	3.170.080	*	597.166	96.493	2.822.201	56.437	139.175	—	17.346	75.234	92.642	-5.433	298	21
◇ BANCA SISTEMA (gruppo BANCA SISTEMA)	Q BREVE	2018	3.148.365	*	2.745.119	346.552	2.207.043	92.535	155.378	—	74.746	14.837	89.685	28.070	182	6
		2017	2.308.636	*	1.861.118	411.709	1.565.902	90.904	136.087	—	70.809	10.253	81.307	27.560	155	4
≠◇ BANCA SISTEMA	Q BREVE	2018	3.143.115	44	2.729.831	356.423	2.203.543	93.009	153.154	30	74.565	14.859	89.522	27.167	183	6
		2017	2.307.443	55	1.850.290	421.126	1.565.902	91.031	134.767	30	70.650	10.237	81.123	26.793	156	4
◇ BANCA PASSADORE & C.	BREVE	2018	3.110.867	45	1.898.475	1.117.086	2.832.707	54.587	199.625	—	24.807	57.612	86.055	16.728	402	24
		2017	2.851.559	45	1.693.839	1.106.895	2.577.728	51.899	191.310	—	25.408	55.001	85.946	16.385	393	24
◇ CASSA DI RISPARMIO DI CENTO (gruppo CASSA DI RISPARMIO DI CENTO)	BREVE	2018	3.089.783	*	2.297.131	767.516	2.201.015	69.133	184.867	—	37.193	31.493	71.086	-992	426	49
		2017	2.757.761	*	1.895.834	818.375	2.135.799	67.346	205.302	—	34.137	34.732	73.283	9.453	445	49
≠◇ CASSA DI RISPARMIO DI CENTO	BREVE	2018	3.086.970	46	2.298.082	763.714	2.198.367	69.863	185.711	1.062	37.299	32.310	72.008	-1.209	429	49
		2017	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
◇ CASSA DI RISPARMIO DI PISTOIA E DELLA LUCCHESIA (gruppo INTESA SANPAOLO)	BREVE	2018	3.067.038	*	2.427.070	271.501	2.126.825	155.566	253.610	—	52.692	64.910	118.807	4.304	656	65
		2017	3.164.514	*	2.568.905	252.243	2.212.254	128.490	283.632	—	47.989	67.725	117.634	-5.760	704	66
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI BRESCIA	COOP	2018	3.061.754	47	2.071.678	875.886	2.369.892	82.622	237.815	—	40.230	33.955	72.933	10.684	384	60
		2017	3.027.289	44	1.610.445	1.237.408	2.360.718	43.972	248.407	—	32.111	31.302	63.219	6.725	390	60
◇ BANCA ALETTI & C. (gruppo BANCO BPM) ³⁾	GEST	2018	2.962.726	*	120.878	186.875	1.672.791	119.878	453.609	—	-5.729	178.782	174.054	80.167	472	55
		2017	14.021.483	*	93.507	13.453.007	1.659.188	11.188.188	898.520	—	-6.510	187.034	180.524	19.964	507	51
◇ BANCA DEL TERRITORIO LOMBARDO CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	2.888.590	48	2.460.978	339.859	2.135.211	53.302	143.379	—	39.233	28.539	67.936	5.265	387	71
		2017	3.079.292	43	1.741.792	1.225.777	2.221.945	30.720	195.421	—	42.487	30.165	72.913	-45.563	394	71
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DELLE PREALPI ⁴⁾	COOP	2018	2.838.783	49	1.962.478	845.072	2.147.123	64.147	257.112	—	45.074	22.310	67.055	16.432	334	41
		2017	2.805.343	48	1.652.489	1.026.252	2.166.283	38.026	257.942	—	40.672	23.857	64.720	13.318	327	41
◇ CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI CANTU'	COOP	2018	2.697.587	50	2.042.612	567.827	1.974.034	42.100	236.602	—	45.099	26.758	71.964	8.992	318	28
		2017	2.677.194	50	1.706.151	896.883	2.001.227	23.202	270.756	—	40.475	27.199	68.249	1.026	321	28
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CARATE BRIANZA ...	COOP	2018	2.683.062	51	1.617.273	713.903	2.045.936	43.703	221.062	—	37.285	21.566	59.242	5.487	283	30
		2017	2.695.249	49	1.543.666	956.780	2.018.001	39.598	264.468	—	34.484	21.580	56.461	6.309	281	30

(1) Già Banca Popolare di Cividale.

(2) In data 1-V-2018 ha incorporato la Banca di Credito Cooperativo di Cernusco sul Naviglio.

(3) In data 1-IV-2018 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Private Banking" della Banca Akros, e in data 1-X ha conferito, a quest'ultima, il ramo d'azienda "Corporate & Investment Banking".

(4) Ora Banca Prealpi SanBiagio Credito Cooperativo.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA DELLA MARCA CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	2.631.069	52	2.187.514	299.899	2.062.259	67.673	190.444	—	47.621	25.318	73.317	11.418	379	49
		2017	2.596.850	52	1.713.471	766.030	2.044.965	33.107	199.581	—	40.448	25.343	65.999	10.706	382	49
◇ BANCA UBAE	BREVE	2018	2.525.676	53	488.190	1.021.530	105.405	27.697	143.017	—	13.593	19.762	35.591	-51.457	198	2
		2017	2.844.827	46	424.970	1.312.905	125.798	38.973	228.785	—	18.661	18.832	54.746	9.439	189	2
◇ BANCA APULIA (gruppo INTESA SANPAOLO)	BREVE	2018	2.383.958	*	1.776.871	300.487	1.980.643	146.937	168.371	—	40.854	37.974	79.644	-9.741	559	87
		2017	3.554.148	*	2.066.726	1.148.360	2.614.737	219.103	181.814	—	33.110	33.521	66.836	-96.374	599	85
◇ BANCA POPOLARE DEL LAZIO	POP	2018	2.370.696	54	1.676.045	612.437	1.751.501	97.539	267.199	—	53.453	40.429	94.309	8.563	458	59
		2017	2.431.165	53	1.463.814	911.315	1.820.100	74.951	285.014	—	48.790	37.605	85.969	9.268	466	59
◇ BANCA DEL MEZZOGIORNO - MEDIOCREDITO CENTRALE	MOB	2018	2.348.453	55	1.430.879	855.063	1.092.849	99.468	265.382	—	31.905	56.580	88.485	20.201	283 ¹⁾	—
		2017	2.608.498	51	1.595.099	893.597	953.445	279.333	255.581	—	37.338	51.901	89.239	20.353	298 ¹⁾	—
◇ CASSA DI RISPARMIO DI VOLTERRA	BREVE	2018	2.296.702	56	1.881.010	370.009	1.954.346	76.350	106.921	—	37.839	34.932	73.944	-18.099	473	65
		2017	2.129.767	59	1.466.283	601.899	1.689.164	56.504	168.393	—	39.329	36.268	80.542	3.133	472	70
◇ BANCA DI CREDITO POPOLARE	POP	2018	2.256.505	57	1.509.051	581.398	1.864.449	72.335	179.229	—	62.408	42.167	103.522	5.011	537	65
		2017	2.335.951	54	1.488.145	737.486	1.919.492	81.632	200.093	—	59.369	41.952	100.494	-27.860	587	67
≠ BANCA PROFILO	Q GEST	2018	2.245.667	58	793.057	1.072.306	1.375.039	227.113	171.320	19.781	17.852	32.475	48.840	1.635	217	6
		2017	1.685.969	74	374.455	1.128.925	1.053.711	183.177	181.899	20.086	15.116	32.213	59.359	5.224	200	6
◇ CASSA RURALE ALTO GARDA BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	2.218.892	59	1.561.729	572.186	1.677.326	51.897	165.997	—	38.582	14.305	53.090	11.216	250	34
		2017	2.116.812	60	1.106.592	914.109	1.642.061	31.725	168.949	—	36.103	14.444	50.963	10.507	243	36
◇ CASSA RURALE DI TRENTO	COOP	2018	2.092.427	60	1.318.937	563.008	1.628.742	43.190	158.223	—	29.895	20.796	51.191	4.718	276	29
		2017	2.219.139	57	1.083.993	873.847	1.753.514	26.653	176.087	—	26.719	17.700	44.784	4.153	283	30
◇ BANCA DEL PIEMONTE	BREVE	2018	2.089.759	61	1.347.863	591.489	1.557.913	92.472	166.607	—	34.508	30.939	68.060	6.469	473	47
		2017	2.008.189	62	1.112.212	724.660	1.484.217	84.134	172.173	—	33.268	32.576	69.827	7.202	480	48
◇ BANCA CENTROPADANA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	2.076.404	62	1.531.405	461.867	1.532.577	64.077	127.018	—	33.439	16.058	47.836	-32.814	366	49
		2017	2.267.719	56	1.268.683	891.868	1.680.728	46.408	200.963	—	32.986	21.266	55.477	-29.946	375	52
◇ CASSA RURALE - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI TREVIGLIO	COOP	2018	2.068.299	63	1.884.613	134.954	1.417.524	52.942	87.223	—	32.109	18.745	50.910	5.607	306	41
		2017	2.144.466	58	1.231.298	863.324	1.496.294	33.129	129.068	—	27.781	19.029	46.999	597	316	42
◇ BANCA PROFILO (gruppo BANCA PROFILO)	Q GEST	2018	2.039.541	*	728.929	989.032	1.208.152	211.252	141.502	—	15.832	26.040	39.560	2.265	175	6
		2017	1.499.413	*	333.601	1.047.133	888.031	173.734	152.077	—	13.535	27.001	49.167	4.240	171	6
◇ BANCA DI IMOLA (gruppo LA CASSA DI RAVENNA)	BREVE	2018	2.034.095	*	1.232.125	706.742	1.255.807	38.803	132.751	—	16.905	21.662	38.802	412	211	36
		2017	1.961.245	*	1.084.078	587.903	1.394.044	43.469	135.897	—	15.615	22.838	39.090	510	218	38
◇ CASSA DI RISPARMIO DI FOSSANO	BREVE	2018	1.976.085	64	1.575.117	357.848	1.469.335	55.247	128.767	—	35.861	15.227	51.963	6.998	176	18
		2017	1.987.411	65	1.089.704	878.465	1.544.265	65.291	141.197	—	31.785	14.819	47.482	6.686	172	18
≠ CASSA PADANA BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.955.029	65	1.489.268	358.827	1.547.712	70.092	124.556	11	31.943	32.619	64.807	3.180	427	61
		2017	2.006.853	63	1.058.497	839.311	1.555.253	68.071	155.354	15	33.244	20.737	55.162	-43.527	475	61
◇ CENTROMARCA - BANCA CREDITO COOPERATIVO DI TREVISO E VENEZIA	COOP	2018	1.948.587	66	1.634.703	259.497	1.446.064	44.011	120.606	—	33.131	25.159	58.490	14.987	342	35
		2017	2.005.832	64	1.195.666	743.142	1.446.187	22.961	127.897	—	20.435	16.021	36.685	8.598	347	37
◇ CASSA PADANA BANCA DI CREDITO COOPERATIVO (gruppo CASSA PADANA BANCA DI CREDITO COOPERATIVO)	COOP	2018	1.933.941	*	1.549.882	277.176	1.543.948	66.409	124.833	—	32.783	28.971	62.035	2.169	427	61
		2017	1.984.017	*	1.118.625	756.351	1.550.772	64.201	155.715	—	34.092	19.300	54.606	-43.555	446	61
◇ BANCA POPOLARE DEL CASSINATE	POP	2018	1.932.593	67	1.695.180	183.572	740.511	20.892	102.983	—	25.161	8.613	32.895	17.372	144	25
		2017	2.057.152	61	561.276	1.440.710	765.482	22.189	119.699	—	24.461	8.220	32.750	8.086	145	26

(1) Opera utilizzando gli sportelli delle Poste Italiane.

(2) Nel 2018 ha consolidato integralmente la Dynamic Asset Management S.A.

(3) In data 1-VII-2018 ha incorporato la Cassa Rurale Don Lorenzo Guetti di Quadra - Fivè - Lomaso.

(4) In data 21-IV-2018 ha conferito il ramo d'azienda costituito dallo sportello sito in Milano a La Cassa di Ravenna.

LE PRINCIPALI BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
≠◇ BANCA POPOLARE ETICA	POP	2018	1.923.036	68	1.414.902	448.697	1.548.341	43.890	102.533	5.967	27.689	31.920	59.963	3.943	321	17
		2017	1.745.526	70	814.089	844.250	1.372.328	47.874	102.344	5.397	24.788	30.121	53.329	3.019	301	18
◇ BANCA POPOLARE ETICA (gruppo BANCA POPOLARE ETICA) ...	POP	2018	1.901.702	*	1.414.901	435.422	1.549.029	30.394	93.702	—	27.684	17.745	47.361	3.288	285	17
		2017	1.725.451	*	814.462	834.098	1.372.442	35.107	94.686	—	24.788	17.319	41.729	2.273	266	18
◇ BANCA FINNAT EURAMERICA (gruppo BANCA FINNAT EURAMERICA)	Q MOB	2018	1.892.519	*	1.345.229	468.885	1.649.271	16.210	227.241	—	12.453	24.704	44.171	6.098	180	6
		2017	1.784.876	*	342.014	1.366.509	1.524.485	17.064	242.227	—	8.891	20.383	39.050	36.274	173	6
≠◇ BANCA FINNAT EURAMERICA	Q MOB	2018	1.878.753	69	1.375.171	414.719	1.641.720	27.910	249.826	40.688	12.531	57.586	72.297	5.343	347	6
		2017	1.769.515	69	370.478	1.310.887	1.517.141	27.666	264.246	42.138	9.034	56.090	69.656	36.308	332	6
◇ BANCA SAN GIORGIO QUINTO VALLE AGNO - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.853.224	70	1.527.491	256.105	1.214.681	47.382	114.861	—	24.952	20.854	44.969	8.316	228	30
		2017	1.530.613	87	983.992	503.025	1.132.933	30.110	125.746	—	19.471	19.887	39.552	2.445	231	30
◇ BANCA PATAVINA - CREDITO COOPERATIVO DI SANT'ELENA E PIOVE DI SACCO ¹⁾	COOP	2018	1.848.925	71	1.467.077	295.704	1.419.718	57.501	104.276	—	35.583	18.995	54.588	5.209	327	37
		2017	1.832.790	67	1.123.906	614.034	1.405.941	39.356	142.402	—	33.077	19.135	52.692	2.223	312	35
◇ BANCA DI BOLOGNA - CREDITO COOPERATIVO (gruppo BANCA DI BOLOGNA)	COOP	2018	1.843.288	*	1.257.310	560.402	1.359.420	42.707	161.050	—	29.533	22.972	53.142	9.665	238	30
		2017	1.820.149	*	1.173.204	525.642	1.326.352	30.457	156.735	—	26.238	23.342	49.488	3.181	243	30
≠◇ BANCA DI BOLOGNA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.843.052	72	1.174.118	643.258	1.357.822	44.181	160.934	500	29.102	25.445	54.911	9.171	261	30
		2017	1.821.316	68	1.102.130	597.878	1.325.800	31.840	157.090	500	25.844	25.517	51.274	3.548	249	30
◇ CENTROVENETO BASSANO BANCA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.841.274	73	1.398.639	372.551	1.208.243	55.865	116.546	—	30.018	20.549	50.695	5.304	255	32
		2017	1.647.126	76	921.662	596.861	1.202.180	28.317	118.238	—	21.240	13.036	34.445	3.834	264	32
◇ BANCA PATRIMONI SELLA & C. (gruppo BANCA SELLA HOLDING)	GEST	2018	1.795.383	*	1.161.583	278.385	1.607.995	46.307	95.938	—	9.284	58.443	75.592	6.233	317	14
		2017	1.494.084	*	486.450	391.524	1.260.455	50.332	80.300	—	7.399	54.302	69.678	8.060	276	13
◇ CREDITO PADANO BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.759.599	74	1.586.894	93.682	1.176.014	43.005	108.410	—	30.956	15.559	46.564	2.805	284	36
		2017	1.720.917	72	854.882	809.158	1.183.480	18.808	119.687	—	23.023	16.576	39.775	1.207	287	37
◇ BANCA DI PISA E FORNACETTE CREDITO COOPERATIVO (gruppo BANCA DI PISA E FORNACETTE CREDITO COOPERATIVO)	COOP	2018	1.722.327	*	1.402.809	211.662	1.340.896	19.084	95.387	—	24.363	15.011	40.278	1.108	244	23
		2017	1.747.735	*	1.168.617	537.813	1.325.142	19.629	135.055	—	28.062	16.101	44.550	1.057	242	23
≠◇ BANCA DI PISA E FORNACETTE CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.718.710	75	1.391.806	219.048	1.340.896	20.025	90.123	—	24.314	15.105	40.323	1.108	245	23
		2017	1.743.384	71	1.160.279	541.800	1.325.142	19.777	129.791	—	28.018	16.190	44.669	1.057	243	23
◇ CASSA DI RISPARMIO DI FERMO	BREVE	2018	1.699.771	76	1.188.872	491.280	1.467.325	78.284	152.911	—	28.849	28.568	52.823	1.571	377	59
		2017	1.689.262	73	982.058	688.530	1.468.745	51.095	166.485	—	28.063	28.793	59.117	4.826	387	60
◇ CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI BRENDOLA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.656.748	77	1.185.829	354.226	1.122.168	48.036	138.261	—	26.988	16.456	43.608	8.344	250	15
		2017	1.533.047	85	909.132	548.204	1.160.339	29.059	136.850	—	22.336	15.469	38.185	2.068	243	29
◇ BANCO FIORENTINO - MUGELLO IMPRUNETA SIGNA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.638.177	78	1.099.982	464.129	1.096.112	53.564	151.489	—	37.396	14.631	52.356	2.515	232	29
		2017	1.625.187	78	924.056	625.041	1.119.483	38.802	164.098	—	35.489	14.843	50.950	3.828	237	29
◇ CREDITO COOPERATIVO DI CARAVAGGIO ADDA E CREMASCO - CASSA RURALE ²⁾	COOP	2018	1.575.826	79	1.190.953	307.436	1.156.120	48.699	129.761	—	27.258	13.141	40.423	3.250	252	40
		2017	1.397.854	93	866.989	475.223	1.047.797	31.313	126.681	—	24.035	13.523	38.128	1.001	230	40
◇ BANCA MALATESTIANA - CREDITO COOPERATIVO DELLA PROVINCIA DI RIMINI	COOP	2018	1.564.837	80	1.014.267	486.132	1.146.757	30.834	174.939	—	25.516	15.855	38.493	7.674	237	28
		2017	1.676.291	75	902.909	699.079	1.145.133	28.156	202.518	—	26.060	15.266	41.136	2.809	246	28
◇ RIMINIBANCA CREDITO COOPERATIVO DI RIMINI E VALMARECCHIA ³⁾	COOP	2018	1.561.847	81	1.233.203	155.345	1.023.304	26.643	141.922	—	27.003	15.751	42.994	13.071	220	27
		2017	1.491.201	89	787.921	622.200	1.048.174	19.657	167.773	—	29.958	15.406	45.852	2.368	222	28
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVA BERGAMASCA E OROBICA	COOP	2018	1.555.235	82	1.202.184	314.597	1.267.236	32.456	96.072	—	24.097	12.362	36.482	668	208	28
		2017	1.585.925	79	940.814	580.654	1.277.181	19.387	127.793	—	23.159	8.786	32.081	-8.914	210	28

(1) In data 20-X-2018 ha acquisito il ramo d'azienda costituito dalla rete di 6 sportelli della Banca per lo Sviluppo della Cooperazione di Credito.

(2) In data 1-VII-2018 ha incorporato la Banca di Credito Cooperativo di Dovera e Postino.

(3) Ora RivieraBanca Credito Cooperativo di Rimini e Gradara.

LE PRINCIPALI BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESER- CIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRA- DUA- TORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ ROMAGNABANCA CREDITO COOPERATIVO ROMAGNA EST E SALA DI CESENATICO	COOP	2018	1.551.977	83	1.125.952	369.875	1.066.084	51.933	144.377	—	33.126	18.025	51.017	9.858	241	26
		2017	1.585.330	80	973.148	535.727	1.076.034	33.530	159.765	—	29.707	18.030	48.011	7.319	236	26
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO COLLI MORENICI DEL GARDA	COOP	2018	1.544.695	84	1.243.796	222.308	1.129.926	46.192	76.285	—	25.284	13.403	38.841	3.216	240	30
		2017	1.641.909	77	911.589	687.007	1.132.396	25.347	93.544	—	22.992	14.412	37.703	1.546	242	30
◇ BANCA CREMASCA E MANTOVANA CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.541.061	85	1.335.966	145.533	1.296.283	47.926	104.447	—	28.833	14.790	43.709	2.227	265	37
		2017	1.564.410	82	939.231	587.699	1.343.870	28.143	131.958	—	18.094	10.913	29.065	2.076	265	38
◇ CASSA RURALE ALTA VALSUGANA - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.496.367	86	953.614	414.108	1.075.914	33.169	158.149	—	23.082	12.111	34.708	7.335	191	20
		2017	1.559.599	83	834.853	569.994	1.130.014	22.956	177.502	—	22.210	11.876	34.218	5.382	194	22
◇ BANCA DI CARAGLIO DEL CUNEESE E DELLA RIVIERA DEI FIORI	COOP	2018	1.486.617	87	1.151.609	280.902	1.133.368	35.629	93.721	—	23.444	12.225	35.717	4.240	187	28
		2017	1.479.559	90	893.960	466.924	1.154.194	22.030	103.762	—	21.854	12.119	34.216	2.892	187	28
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI VENEZIA, PADOVA E ROVIGO - BANCA ANNIA	COOP	2018	1.477.111	88	1.297.514	119.216	1.168.619	44.018	95.911	—	25.698	20.586	46.225	1.433	321	36
		2017	1.579.827	81	900.252	593.819	1.219.984	28.051	98.785	—	24.139	21.358	45.964	1.119	326	36
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO PORDENONESE	COOP	2018	1.470.480	89	1.122.944	234.332	1.173.598	58.145	101.118	—	25.372	17.074	42.575	7.007	214	35
		2017	1.423.033	91	924.095	372.216	1.130.224	35.723	112.933	—	23.377	16.115	39.778	3.284	215	35
◇ MEDIOCREDITO TRENINO - ALTO ADIGE	MOB	2018	1.462.553	90	1.261.069	160.525	377.165	12.720	171.619	—	21.283	1.259	23.058	3.172	82	6
		2017	1.530.737	86	1.126.704	279.707	459.576	13.008	184.580	—	19.035	2.003	21.421	3.168	84	6
◇ CREDITO TREVIGIANO - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.441.512	91	1.098.757	237.228	1.076.498	40.788	89.827	—	19.601	14.317	34.190	6.117	234	30
		2017	1.503.744	88	721.948	745.640	1.063.884	25.479	86.218	—	16.063	13.619	30.224	2.575	237	30
◇ BANCA PER LO SVILUPPO DELLA COOPERAZIONE DI CREDITO ¹⁾	COOP	2018	1.413.948	92	631.067	207.610	1.080.549	107.520	121.646	—	33.044	18.580	51.590	5.147	359	56
		2017	1.882.238	66	793.333	806.284	1.315.487	380.321	137.066	—	34.333	25.717	58.948	252	470	78
◇ BANCA DEL PICENO CREDITO COOPERATIVO ²⁾	COOP	2018	1.389.072	93	1.073.337	216.153	1.072.457	32.393	62.872	—	29.448	12.165	41.767	264	233	33
		2017	768.174	152	440.323	308.718	574.409	15.815	61.454	—	13.787	6.721	20.611	127	124	18
◇ BANCA CRAS - CREDITO COOPERATIVO TOSCANO - SIENA	COOP	2018	1.385.114	94	1.138.608	214.913	887.995	32.545	55.970	—	27.414	12.543	39.860	5.344	238	34
		2017	1.368.968	94	735.894	616.294	884.167	24.337	79.596	—	24.658	12.181	37.014	-6.447	237	33
◇ CASSA DI RISPARMIO DI ORVIETO (gruppo BANCA POPOLARE DI BARI)	BREVE	2018	1.374.208	*	1.258.410	77.039	1.052.452	48.702	75.437	—	22.074	17.638	40.118	-32.436	292	50
		2017	1.418.680	*	992.821	75.518	1.113.777	40.817	117.294	—	20.495	19.845	40.755	2.273	301	50
◇ BANCA CASSA DI RISPARMIO DI SAVIGLIANO	BREVE	2018	1.357.246	95	1.035.844	270.982	1.021.004	41.732	77.211	—	23.413	12.327	36.058	3.158	195	23
		2017	1.311.663	98	837.695	402.765	1.011.774	34.108	83.186	—	19.574	13.443	33.549	3.735	198	23
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CASTAGNETO CARDUCCI	COOP	2018	1.354.433	96	1.162.543	172.727	1.022.364	26.298	94.756	—	21.704	10.540	32.388	1.904	132	22
		2017	1.403.199	92	1.003.523	317.318	999.115	55.477	111.788	—	19.106	9.811	29.150	3.081	126	22
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO "G. TONIOLO" DI SAN CATALDO	COOP	2018	1.340.593	97	824.197	436.839	810.712	24.734	89.291	—	21.804	5.570	27.451	2.063	115	22
		2017	1.362.519	95	432.300	877.793	824.538	26.348	120.608	—	17.395	5.167	22.763	1.500	115	22
◇ BANCA EUROMOBILIARE (gruppo CREDITO EMILIANO)	GEST	2018	1.334.386	*	425.239	257.225	1.208.779	53.073	109.541	—	4.408	74.161	78.362	9.274	224	18
		2017	968.366	*	470.954	270.998	844.651	55.403	105.111	—	5.957	73.355	79.300	10.222	219	20
◇ CASSA RAIFFEISEN DI BRUNICO	COOP	2018	1.309.822	98	804.846	390.103	961.117	38.288	172.646	—	18.158	7.626	26.127	6.066	136	11
		2017	1.289.719	100	614.693	533.154	942.973	34.963	171.487	—	18.796	10.781	34.533	8.302	135	11
◇ CASSA DI RISPARMIO DI BRA (gruppo BPER BANCA)	BREVE	2018	1.303.894	*	1.076.603	195.670	803.429	39.640	61.232	—	21.338	14.690	36.287	6.707	164	28
		2017	1.271.489	*	1.064.913	188.826	830.682	38.115	63.356	—	22.330	14.740	37.358	430	168	28
◇ BANCA INTERMOBILIARE - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI (gruppo BANCA INTERMOBILIARE)	Q GEST	2018	1.303.809	*	390.715	844.505	850.901	108.127	75.121	—	7.056	25.144	65.178	-106.390	462	26
		2017	1.541.547	*	667.752	767.465	1.083.411	135.682	142.501	—	12.546	33.756	60.864	-43.115	475	28

(1) Nel corso del 2018 ha ceduto i rami d'azienda costituiti dalla rete di 10 sportelli alla Banca di Credito Cooperativo di Roma, 6 sportelli alla Banca Patavina - Credito Cooperativo di Sant'Elena e Piove di Sacco, 2 sportelli alla Banca di Credito Cooperativo di Pachino, e dagli sportelli siti in Aversa (Ce) alla Banca di Credito Cooperativo Terra di Lavoro S. Vincenzo de' Paoli, Mantova alla Cassa Rurale ed Artigiana di Rivarolo Mantovano, Milazzo (Me) alla Banca di Credito Cooperativo La Riscossa di Regalbuto e Cerreto Sannita (Bn) alla Banca di Credito Cooperativo di S. Marco dei Cavoti e del Sannio - Calvi.

(2) Già Banca Picena Truentina - Credito Cooperativo. In data 1-1-2018 ha incorporato la Banca di Credito Cooperativo Picena.

(valori in migliaia di euro)

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ CREDITO COOPERATIVO FRIULI	COOP	2018	1.301.827	99	950.013	332.871	878.214	19.216	126.742	—	20.065	12.361	32.660	8.571	166	32
		2017	1.112.684	113	749.779	330.773	829.710	18.137	127.814	—	18.904	12.509	31.512	6.201	163	35
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DELL'OGGIO E DEL SERIO	COOP	2018	1.288.040	100	964.976	256.042	1.040.232	37.887	85.325	—	20.946	13.204	34.207	1.010	168	25
		2017	1.341.448	96	838.530	444.774	1.083.935	22.525	108.781	—	18.528	12.870	31.568	496	172	25
◇ TERRE ETRUSCHE E DI MAREMMA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.273.529	101	1.030.935	210.876	951.484	30.671	74.604	—	28.948	11.473	40.460	2.001	211	31
		2017	1.290.893	99	775.902	457.347	930.000	23.615	106.919	—	27.495	11.510	39.208	939	215	33
◇ CASSA RURALE DI RENON	COOP	2018	1.272.509	102	1.008.402	192.049	944.837	14.749	109.339	—	21.695	3.125	24.811	8.325	64	4
		2017	1.249.568	103	730.157	419.463	925.730	20.733	99.462	—	21.973	2.864	25.123	5.923	61	4
◇ BANCA ALTA TOSCANA CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.269.313	103	1.018.389	208.047	955.158	42.877	78.855	—	25.275	12.360	37.692	1.753	216	22
		2017	1.257.242	102	810.419	410.958	977.292	28.321	99.759	—	20.977	10.824	31.976	1.609	216	21
≠ ◇ BANCA INTERMOBILIARE - BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONARI	Q GEST	2018	1.265.908	104	396.138	795.502	823.450	109.717	80.821	454	6.450	33.927	42.091	-153.741	507	26
		2017	1.548.629	84	631.580	808.959	1.046.319	177.163	192.304	447	11.783	59.488	77.899	-49.297	536	28
◇ BANCATER CREDITO COOPERATIVO FVG	COOP	2018	1.262.206	105	984.623	236.787	1.062.621	42.179	154.522	—	23.832	17.658	41.120	2.778	243	40
		2017	767.608	153	488.956	175.483	652.622	20.588	93.212	—	13.488	10.300	23.194	-7.720	153	24
◇ BANCA CENTRO EMILIA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.261.995	106	986.019	227.560	994.680	33.292	83.261	—	12.691	10.539	23.352	2.195	206	27
		2017	714.036	163	479.732	209.955	558.352	9.414	61.055	—	10.747	9.149	19.722	2.029	124	17
◇ BANCA VERSILIA LUNIGIANA E GARFAGNANA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.258.827	107	974.250	194.936	964.704	31.372	94.682	—	22.942	9.920	32.934	1.358	163	23
		2017	1.318.209	97	709.508	520.039	1.001.545	25.041	119.817	—	22.078	9.947	32.200	2.670	161	23
◇ CASSA RURALE VAL DI NON - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.256.429	108	844.613	333.619	963.894	24.627	146.950	—	16.316	7.434	24.175	3.702	137	26
		2017	664.397	173	382.235	232.117	525.156	6.613	82.492	—	11.116	4.970	16.211	1.204	73	12
◇ SANFELICE 1893 BANCA POPOLARE (gruppo SANFELICE 1893 BANCA POPOLARE)	POP	2018	1.239.930	*	972.399	257.890	1.008.715	19.812	62.803	—	16.196	10.184	26.647	-8.582	151	20
		2017	1.238.677	*	803.192	408.803	986.411	23.662	80.053	—	15.364	12.742	28.841	-24.978	154	23
≠ ◇ SANFELICE 1893 BANCA POPOLARE	POP	2018	1.237.014	109	955.364	272.009	1.005.255	20.001	63.158	—	15.955	10.201	26.426	-8.487	151	20
		2017	1.235.312	105	783.141	425.488	984.699	21.736	80.326	—	15.013	7.243	22.994	-25.137	154	23
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI BARLASSINA	COOP	2018	1.204.723	110	701.776	402.155	888.967	23.475	131.179	—	20.608	9.906	29.899	-8.383	177	17
		2017	1.244.518	104	589.339	559.679	899.569	12.650	153.440	—	19.140	10.647	29.879	686	179	17
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO CAMPANIA CENTRO CASSA RURALE ED ARTIGIANA	COOP	2018	1.202.290	111	581.824	498.670	626.480	31.750	101.056	—	22.737	6.300	29.144	1.423	176	26
		2017	844.145	136	264.388	473.299	452.020	19.838	103.675	—	17.478	5.269	24.273	4.517	130	19
◇ BANCA POPOLARE VALCONCA	POP	2018	1.192.338	112	915.534	264.298	892.099	25.283	64.038	—	19.958	11.716	32.726	992	184	26
		2017	1.168.211	109	805.237	356.944	937.448	15.438	106.080	—	19.732	11.586	32.921	960	177	26
◇ BCC UMBRIA CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.190.074	113	911.779	225.089	819.990	43.510	51.568	—	24.535	12.687	37.405	3.139	182	29
		2017	1.133.069	110	673.126	406.165	789.746	29.178	79.529	—	23.513	12.191	36.062	354	186	29
◇ PRIMACASSA - CREDITO COOPERATIVO FVG	COOP	2018	1.189.846	114	857.587	252.554	947.942	17.901	130.625	—	23.158	14.445	37.651	1.969	230	44
		2017	631.894	183	375.727	216.214	462.438	6.785	60.829	—	9.606	7.798	17.524	1.045	106	18
◇ BANCA DI SASSARI (gruppo BPER BANCA)	BREVE	2018	1.188.289	*	919.329	53.911	124.906	37.102	273.854	—	33.085	24.894	58.118	9.873	146	1
		2017	854.007	*	501.225	82.829	153.606	70.725	265.218	—	20.233	29.464	49.837	4.930	135	1
◇ BANCA VALDICHIANA - CREDITO COOPERATIVO DI CHIUSI E MONTEPULCIANO	COOP	2018	1.177.399	115	1.042.976	106.810	922.030	29.548	61.577	—	23.600	10.580	34.384	1.040	177	27
		2017	1.193.706	107	748.272	399.542	972.154	20.054	81.009	—	19.179	10.589	30.255	-9.918	179	27
◇ BANCA ADRIA COLLI EUGANEI - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.167.400	116	829.638	326.219	844.865	22.247	88.337	—	18.385	8.694	27.123	1.107	140	24
		2017	1.226.095	106	573.009	620.624	867.750	13.838	100.232	—	17.531	8.883	25.637	2.298	142	23

(1) Già Banca di Credito Cooperativo di Manzano. In data 1-I-2018 ha incorporato la Banca di Credito Cooperativo di Basiliano.

(2) In data 1-XII-2018 ha incorporato il Credito Cooperativo Reggiano.

(3) Già Cassa Rurale di Tuenno - Val di Non. In data 1-VII-2018 ha incorporato Cassa Rurale Bassa Anania, Cassa Rurale d'Anania e Cassa Rurale di Tassullo e Nanno - Banca di Credito Cooperativo.

(4) Già Cassa Rurale ed Artigiana - Banca di Credito Cooperativo di Battipaglia e Montecorvino Rovella. In data 1-I-2018 ha incorporato la Banca di Salerno - Credito Cooperativo.

(5) Già Banca di Credito Cooperativo del Friuli Centrale. In data 1-I-2018 ha incorporato Banca di Credito Cooperativo della Bassa Friulana e Banca di Carnia e Gemonese - Credito Cooperativo.

(6) Già Banca Adria Credito Cooperativo del Delta.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI BUSTO GAROLFO E BUGUGGIATE	COOP	2018	1.162.516	117	884.273	244.356	876.898	31.089	85.850	—	22.999	13.758	36.831	2.622	164	17
		2017	1.117.584	112	709.948	388.377	828.613	24.920	106.122	—	19.904	13.865	33.961	3.678	163	17
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO BRIANZA E LAGHI	COOP	2018	1.141.838	118	918.143	166.722	975.217	31.567	78.458	—	20.839	11.835	32.723	743	197	22
		2017	1.171.556	108	671.916	430.636	988.303	17.869	91.095	—	12.074	7.743	19.909	-9.417	208	24
◇ MEDIOCREDITO DEL FRIULI-VENEZIA GIULIA	MOB	2018	1.130.125	119	614.008	267.451	696.814	94.028	100.384	—	10.297	5.286	15.599	-2.442	77	1
		2017	1.271.018	101	730.260	338.945	791.936	115.379	98.877	—	11.382	6.833	18.003	-52.439	83	1
◇ CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI BINASCO	COOP	2018	1.102.665	120	842.086	240.492	825.173	33.348	79.366	—	19.894	11.021	30.944	104	151	18
		2017	1.105.272	115	724.898	360.854	840.567	28.494	120.484	—	19.870	10.829	30.827	-7.725	153	18
≠◇ INVEST BANCA	GEST	2018	1.081.656	121	953.135	61.016	1.026.535	11.741	18.762	703	1.063	6.920	11.466	89	54	2
		2017	1.043.786	117	911.105	56.409	987.866	13.861	19.525	—	669	5.008	8.883	-1.117	54	2
◇ INVEST BANCA (gruppo INVEST BANCA)	GEST	2018	1.080.932	*	952.808	62.232	1.026.537	11.582	19.963	—	1.053	6.312	10.848	283	51	2
		2017	1.043.507	*	911.102	58.092	987.733	13.695	19.525	—	646	4.777	8.629	-1.981	54	2
◇ BANCA DI FILOTTRANO - CREDITO COOPERATIVO DI FILOTTRANO E DI CAMERANO	COOP	2018	1.058.872	122	817.402	108.326	802.892	25.938	31.803	—	18.934	8.432	27.551	4.669	160	19
		2017	1.012.135	120	620.227	325.449	836.054	15.659	67.320	—	16.965	8.313	25.476	1.852	159	19
◇ CASSA RURALE GIUDICARIE VALSABBIA PAGANELLA . 1)	COOP	2018	1.047.416	123	873.826	142.173	788.969	20.114	62.124	—	14.603	9.514	24.133	3.032	139	25
		2017	894.954	129	571.338	293.655	681.988	10.002	61.192	—	13.333	8.300	21.550	709	128	22
◇ VIVAL BANCA - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI MONTECATINI TERME, BIENTINA E SAN PIETRO IN VINCIO 2)	COOP	2018	1.044.097	124	898.191	113.871	815.075	33.259	63.524	—	22.503	12.067	34.536	-2.325	193	19
		2017	748.485	155	507.872	215.376	622.872	13.357	58.572	—	16.262	9.720	26.234	-13.827	151	16
≠◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CHERASCO	COOP	2018	1.038.290	125	774.204	245.991	746.847	23.958	48.540	—	16.130	10.356	26.500	2.243	169	27
		2017	1.120.272	111	699.386	338.922	836.704	16.548	65.665	—	15.514	10.602	26.170	303	169	27
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CHERASCO (gruppo BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CHERASCO)	COOP	2018	1.038.233	*	777.922	242.216	746.847	23.897	48.544	—	16.183	10.349	26.546	2.225	169	27
		2017	1.120.231	*	703.516	334.751	836.703	16.515	65.657	—	15.570	10.501	26.125	264	169	27
◇ BANCA POPOLARE SANT'ANGELO	POP	2018	1.032.362	126	837.320	130.500	892.263	25.639	75.383	—	23.535	18.462	42.053	-1.887	226	25
		2017	1.032.257	119	679.711	303.059	877.349	23.193	98.660	—	19.375	18.133	37.526	-9.493	238	29
◇ BANCA DI MONASTIER E DEL SILE - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	1.030.374	127	803.411	166.546	843.909	42.207	73.661	—	21.427	11.698	33.388	2.221	193	23
		2017	1.038.170	118	689.181	311.619	831.272	34.378	90.996	—	17.320	14.880	32.945	1.821	195	23
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO AGROBRESCIANO	COOP	2018	1.027.098	128	914.810	77.434	776.578	20.454	51.601	—	17.058	9.195	26.300	3.164	181	21
		2017	1.107.908	114	610.319	447.219	846.453	13.384	65.982	—	13.475	9.208	22.758	-22.474	191	21
◇ CREDITO COOPERATIVO ROMAGNOLO - BCC DI CESENA E GATTEO	COOP	2018	1.014.181	129	848.843	114.589	731.733	25.633	68.033	—	17.378	11.397	28.816	1.152	189	22
		2017	929.404	125	605.457	247.797	742.082	20.364	80.168	—	17.249	11.191	28.421	-1.834	196	22
◇ CASSA DI RISPARMIO DI SALUZZO (gruppo BPER BANCA)	BREVE	2018	1.008.973	*	742.261	150.277	727.330	26.660	47.245	—	14.317	10.346	24.719	717	184	27
		2017	1.076.836	*	652.979	315.488	788.023	22.193	56.725	—	13.665	10.446	24.191	960	185	27
◇ BCC FELSINEA - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DAL 1902 3)	COOP	2018	984.324	130	731.592	187.110	712.866	28.921	92.661	—	15.407	11.334	26.860	4.363	171	20
		2017	771.847	151	490.080	219.281	554.780	13.285	75.710	—	12.378	10.355	22.835	2.208	132	15
◇ BANCO DI CREDITO P. AZZOAGLIO	BREVE	2018	968.267	131	779.486	127.921	645.984	22.901	58.088	—	12.367	11.739	24.642	646	137	19
		2017	839.848	140	516.242	280.744	639.486	20.444	63.407	—	13.221	13.403	27.305	2.647	136	19
◇ CASSA RURALE LAVIS - MEZZOCORONA - VALLE DI CEMBRA - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	967.682	132	755.213	173.550	728.749	25.031	63.009	—	16.038	8.662	24.678	2.249	109	16
		2017	991.081	124	641.234	325.063	770.813	14.919	73.985	—	11.821	7.671	19.683	273	117	16
◇ BANCA POPOLARE DEL FRUSINATE	POP	2018	956.219	133	689.002	202.011	639.778	22.974	88.636	—	18.289	7.508	25.000	11.947	84	10
		2017	837.518	141	444.905	324.211	564.499	18.228	93.549	—	14.617	8.335	22.733	2.497	80	10

(1) In data 1-VII-2018 ha incorporato la Cassa Rurale di Saone.

(2) Già Credito Valdinievole - Banca di Credito Cooperativo di Montecatini Terme e Bientina. In data 1-I-2018 ha incorporato la VIBanca - Banca di Credito Cooperativo di S. Pietro in Vincio.

(3) In data 1-X-2018 ha incorporato la Banca di Credito Cooperativo dell'Alto Reno.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA LEONARDO (gruppo BANCA LEONARDO)	MOB	2018	955.767	*	254.575	196.370	797.028	31.274	113.756	—	7.148	24.632	28.124	-33.502	160	6
		2017	881.976	*	400.957	307.270	670.344	22.221	147.512	—	16.748	37.563	46.293	6.750	175	6
≠◇ BANCA LEONARDO ¹⁾	MOB	2018	955.085	134	254.970	195.244	801.659	31.864	113.216	—	7.166	25.309	28.819	-33.273	165	6
		2017	883.052	132	401.299	307.920	677.009	22.757	146.748	—	16.763	37.535	46.281	5.761	187	6
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI FANO	COOP	2018	948.268	135	676.882	236.051	707.864	18.897	80.069	—	20.235	7.266	27.525	2.552	145	17
		2017	993.447	123	684.875	260.837	725.846	16.666	99.316	—	17.038	7.290	24.481	2.945	145	17
◇ BANCA POPOLARE DI LAJATICO	POP	2018	945.411	136	677.277	230.208	724.252	26.080	66.954	—	15.268	8.063	23.423	1.542	132	18
		2017	878.381	134	606.763	225.276	656.727	15.218	77.713	—	15.263	8.240	23.595	1.358	122	19
◇ ROVIGOBANCA CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	934.861	137	646.988	274.921	652.736	16.430	45.482	—	14.833	9.866	24.727	2.831	155	20
		2017	906.149	127	454.798	433.217	642.934	9.718	54.289	—	11.288	9.384	20.471	1.106	162	21
◇ BANCA S. BIAGIO DEL VENETO ORIENTALE DI CESAROLO, FOSSALTA DI PORTOGRUARO E PERTEGADA - BCC	COOP	2018	933.417	138	683.794	234.291	655.716	19.137	90.498	—	15.844	8.933	24.800	2.995	123	17
		2017	891.038	130	581.574	266.919	650.222	11.904	94.354	—	15.702	8.479	24.230	1.189	133	17
◇ BANCO MARCHIGIANO ²⁾	COOP	2018	925.626	139	604.455	282.168	729.070	28.577	54.907	—	9.757	5.033	15.175	2.789	162	24
		2017	643.187	177	313.762	312.080	469.149	15.141	76.585	—	9.891	4.804	15.032	1.437	104	13
◇ CASSA RURALE DOLOMITI DI FASSA PRIMIERO E BELLUNO - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	918.591	140	683.722	188.103	713.632	22.913	62.494	—	18.397	8.763	27.194	4.596	134	23
		2017	908.656	126	554.243	324.073	705.826	15.022	69.134	—	11.390	5.875	17.149	2.975	139	23
◇ CASSA LOMBARDA	GEST	2018	912.831	141	471.336	430.452	678.899	24.441	80.439	—	9.480	33.902	44.309	-5.876	205	5
		2017	997.849	122	480.053	488.532	745.289	28.393	91.580	—	8.429	35.805	45.818	1.804	215	5
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO E PIANELLA	COOP	2018	910.085	142	749.046	89.662	614.091	33.919	51.662	—	17.030	6.860	23.907	1.760	141	20
		2017	899.562	128	499.505	357.890	622.600	19.131	66.653	—	19.473	5.135	24.585	2.247	144	21
◇ BANCA INTERPROVINCIALE ³⁾	BREVE	2018	908.762	143	613.011	239.882	555.670	32.418	227.881	—	12.278	4.822	16.278	-29.124	138	8
		2017	1.074.406	116	326.049	649.313	528.978	14.743	60.069	—	11.119	5.326	17.408	3.399	62	7
◇ BANCA POPOLARE DI FONDI	POP	2018	896.665	144	758.075	73.051	685.766	23.186	54.410	—	17.338	10.103	28.010	2.302	145	20
		2017	885.115	131	584.230	235.763	676.003	14.194	63.539	—	15.868	9.881	26.290	1.805	145	21
◇ BANCA ALTO VICENTINO - CREDITO COOPERATIVO DI SCHIO, PEDEMONTE E ROANA	COOP	2018	896.477	145	578.786	284.408	655.898	27.802	79.290	—	14.964	9.997	24.907	3.020	128	23
		2017	880.459	133	467.389	363.174	655.997	16.441	81.769	—	13.926	9.847	23.816	1.946	131	23
◇ BANCA REALE	GEST	2018	890.226	146	393.689	477.534	677.950	28.438	59.389	—	6.896	20.918	29.816	1.576	156	10
		2017	774.920	149	306.965	437.194	637.497	22.494	60.254	—	5.270	17.503	24.275	1.406	139	9
◇ CASSA RURALE VALSUGANA E TESINO	COOP	2018	887.337	147	614.358	224.601	655.666	20.157	80.954	—	18.114	7.190	25.409	5.970	128	25
		2017	871.504	135	502.716	292.970	670.292	11.713	80.009	—	15.331	7.134	22.657	1.896	128	25
◇ FRIULOVEST BANCA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	875.964	148	666.878	164.973	691.751	19.065	72.198	—	15.325	10.716	26.100	652	137	21
		2017	836.869	142	515.820	238.339	658.407	10.816	72.697	—	13.598	10.220	23.954	3.283	130	21
◇ CASSA RURALE DI BOLZANO	COOP	2018	867.387	149	624.044	82.475	716.716	21.326	109.422	—	11.430	6.487	18.744	5.397	81	9
		2017	840.392	138	597.408	100.299	705.753	17.617	105.849	—	11.241	8.973	20.746	4.900	86	9
◇ DEUTSCHE BANK MUTUI	BREVE	2018	867.102	150	847.677	12.529	985	8.951	33.350	—	5.018	-3.998	1.020	-5.769	33	1
		2017	1.005.141	121	980.912	12.862	1.034	10.490	32.125	—	5.241	-4.647	594	-9.009	34	1
◇ BANCA CENTRO LAZIO - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	848.580	151	573.063	232.458	647.576	19.430	88.154	—	18.151	9.121	27.346	1.844	153	22
		2017	841.885	137	425.688	349.237	639.188	15.635	94.842	—	18.291	9.168	27.587	-19.464	160	22
◇ BANCA MONTE PRUNO - CREDITO COOPERATIVO DI FISCIANO, ROSCIGNO E LAURINO	COOP	2018	841.884	152	665.542	98.152	769.114	21.753	36.032	—	12.896	7.569	20.556	5.095	126	18
		2017	800.828	146	494.823	198.270	695.387	17.087	53.376	—	11.808	7.069	18.952	3.195	123	18

(1) Nel 2018 è uscita dall'area di consolidamento la Leonardo Swiss S.A.

(2) Già Banca di Credito Cooperativo di Civitanova Marche e Montecosaro. In data 15-XII-2018 ha incorporato la Banca Suasa - Credito Cooperativo.

(3) Ora Illimity Bank.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI GRADARA	COOP	2018	836.472	153	594.093	171.802	620.966	18.341	77.657	—	16.888	6.621	23.593	5.941	109	21
		2017	830.571	143	430.937	289.410	638.555	10.332	81.733	—	12.785	6.595	19.544	3.166	108	21
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI PERGOLA E CORINALDO ¹⁾	COOP	2018	832.515	154	541.229	222.551	535.966	17.253	62.188	—	19.028	6.879	26.211	4.754	118	16
		2017	566.304	192	270.825	246.408	345.667	8.724	54.090	—	10.106	3.993	14.226	2.640	69	8
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CASALGRASSO E SANT'ALBANO STURA	COOP	2018	811.640	155	577.294	209.311	638.424	19.187	59.188	—	11.918	8.355	20.262	3.518	106	19
		2017	819.238	144	492.959	288.300	646.135	19.641	65.611	—	10.957	7.622	18.737	4.433	110	19
◇ CASSA RURALE VALLAGARINA BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	809.775	156	619.629	148.643	705.870	18.784	65.042	—	15.236	7.456	22.737	3.217	135	15
		2017	840.328	139	565.558	227.746	731.391	13.091	75.119	—	11.512	6.001	17.569	1.062	133	16
◇ CASSA RURALE VAL DI FIEMME - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	796.194	157	512.067	220.031	584.973	17.588	91.895	—	14.349	6.288	20.501	3.051	100	17
		2017	808.937	145	443.536	273.759	599.691	9.283	97.458	—	8.929	4.771	13.778	2.721	102	17
◇ BENE BANCA - CREDITO COOPERATIVO DI BENE VAGIENNA	COOP	2018	793.015	158	536.404	216.741	572.609	18.832	47.219	—	12.334	6.917	19.578	487	133	19
		2017	797.671	147	460.320	308.650	563.309	12.668	60.398	—	10.698	8.153	19.283	428	138	19
◇ BANCA DEL CILENTO DI SASSANO E VALLO DI DIANO E DELLA LUCANIA CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	784.162	159	604.346	160.822	572.077	23.559	32.998	—	20.653	7.537	28.132	958	151	23
		2017	714.045	162	465.874	207.705	529.327	23.620	58.926	—	15.851	8.594	24.676	2.579	148	23
◇ BANCA DEL MONTE DI LUCCA (gruppo BANCA CARIGE)	BREVE	2018	773.129	*	565.742	83.733	641.643	46.954	49.564	—	10.608	9.850	20.530	-5.075	138	19
		2017	817.181	*	583.349	83.896	686.493	39.754	60.258	—	9.977	10.132	20.203	-12.310	148	20
◇ CASSA RAIFFEISEN LANA	COOP	2018	761.417	160	532.069	215.453	606.141	16.697	62.539	—	12.016	6.368	18.760	4.664	93	9
		2017	736.831	157	452.511	246.073	584.546	12.112	62.807	—	12.698	6.904	19.897	3.476	99	10
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ANAGNI	COOP	2018	760.073	161	509.241	228.699	501.316	21.644	107.918	—	15.366	6.520	21.928	355	116	14
		2017	726.650	160	326.730	346.628	522.047	14.373	110.240	—	13.240	5.633	18.826	821	118	15
◇ BANCA VERONESE - CREDITO COOPERATIVO DI CONCAMARISE	COOP	2018	755.502	162	550.929	148.013	593.858	23.815	61.208	—	14.168	7.931	21.944	3.445	135	20
		2017	765.612	154	443.110	290.659	614.978	14.502	61.508	—	12.106	6.076	18.319	3.140	139	20
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI STARANZANO E VILLESE	COOP	2018	755.213	163	535.093	202.128	555.563	19.184	94.653	—	15.018	8.874	24.097	4.774	114	19
		2017	712.481	166	478.245	166.418	553.935	14.672	91.194	—	12.998	8.954	22.313	2.157	116	19
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO VALDOSTANA	COOP	2018	742.302	164	507.840	219.382	659.964	20.635	23.761	—	10.750	8.234	18.988	-2.840	116	19
		2017	774.604	150	446.612	247.879	672.146	14.094	34.836	—	10.241	7.610	17.809	-15.292	120	22
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO BERGAMO E VALLI ...	COOP	2018	734.434	165	660.739	46.609	587.439	23.575	37.050	—	12.485	7.266	19.814	839	123	17
		2017	725.828	161	492.338	190.843	592.996	16.667	49.035	—	12.267	7.526	19.845	803	128	17
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI PRATOLA PELIGNA	COOP	2018	719.976	166	476.544	193.846	392.061	16.514	54.221	—	11.770	3.125	14.831	2.293	57	9
		2017	728.368	159	251.025	464.361	401.892	13.999	63.746	—	10.934	3.078	14.003	2.521	57	9
◇ BANCO DELLE TRE VENEZIE	BREVE	2018	716.658	167	425.660	254.363	514.970	12.862	42.808	—	12.278	2.146	14.505	-874	71	5
		2017	740.682	156	392.913	302.381	546.433	5.494	48.843	—	11.870	2.053	13.912	-365	69	5
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DEL METAURO	COOP	2018	711.078	168	595.822	73.534	478.544	17.728	46.170	—	11.988	5.013	17.061	3.484	94	13
		2017	713.294	165	372.440	316.651	477.183	14.108	55.244	—	10.278	4.363	14.731	1.920	95	13
◇ BANCA DI PESCIA E CASCINA CREDITO COOPERATIVO ...	COOP	2018	707.679	169	572.912	82.561	515.973	18.236	49.648	—	12.998	6.976	19.964	1.157	120	15
		2017	702.954	168	414.580	252.214	520.735	18.099	58.199	—	12.962	6.719	19.789	1.186	120	15
◇ CASSA RURALE ED ARTIGIANA DELL'AGRO PONTINO	COOP	2018	705.971	170	507.195	150.936	503.594	21.273	68.971	—	16.157	7.394	23.557	3.740	89	13
		2017	707.923	167	354.496	305.731	495.195	18.992	68.410	—	14.599	7.059	21.706	3.695	86	12
◇ CASSA RAIFFEISEN DELLA VALLE ISARCO	COOP	2018	703.396	171	465.728	208.337	541.857	18.073	65.501	—	9.461	5.381	15.287	3.671	78	8
		2017	671.757	171	404.659	214.946	507.873	13.532	68.295	—	10.313	7.277	17.915	4.181	77	8

(1) Già Banca di Credito Cooperativo di Pergola. In data 1-1-2018 ha incorporato la Banca di Credito Cooperativo di Corinaldo.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ CASSA RURALE DI ROVERETO	COOP	2018	697.154	172	471.799	215.400	667.391	14.342	15.062	—	11.426	6.854	18.330	-2.741	127	18
		2017	735.670	158	432.406	215.400	639.056	6.911	39.425	—	11.830	7.522	19.420	-5.365	131	18
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO VICENTINO	COOP	2018	694.658	173	502.720	160.400	546.868	21.624	41.523	—	12.838	6.981	19.836	1.394	128	20
		2017	713.400	164	389.397	160.400	561.122	15.336	52.455	—	13.168	5.773	18.990	1.136	125	20
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SAN GIOVANNI ROTONDO	COOP	2018	684.129	174	454.936	191.442	520.495	10.506	53.555	—	14.440	4.992	19.435	248	79	10
		2017	664.679	172	356.722	191.442	481.998	9.643	63.714	—	13.280	4.978	18.390	1.271	80	10
◇ BANCA DI VERONA - CREDITO COOPERATIVO CADIDAVID	COOP	2018	672.823	175	458.897	83.411	488.782	9.421	91.586	—	9.101	6.593	15.531	4.671	86	16
		2017	654.396	176	304.012	83.411	481.949	6.985	90.786	—	8.937	6.649	15.698	4.788	88	15
◇ CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI CASTELLANA GROTTE	COOP	2018	670.930	176	501.464	136.928	445.343	15.251	68.913	—	17.489	5.350	22.914	4.301	111	13
		2017	681.876	170	336.718	136.928	429.173	10.714	73.293	—	15.488	4.126	19.745	2.049	114	12
◇ CREDITO COOPERATIVO - CASSA RURALE ED ARTIGIANA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA	COOP	2018	669.625	177	533.058	125.751	573.181	17.725	71.651	—	13.006	9.345	22.272	2.439	136	23
		2017	662.272	174	438.284	125.751	569.052	17.783	71.671	—	8.743	6.236	15.031	354	136	22
◇ BANCA DI ANGIARI E STIA - CREDITO COOPERATIVO ...	COOP	2018	662.422	178	500.256	138.427	475.236	22.650	33.101	—	12.460	7.045	19.668	1.027	102	13
		2017	606.676	187	366.088	138.427	443.349	11.506	46.258	—	12.435	6.075	18.856	1.020	102	13
◇ BANCA DEL VALDARNO - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	653.992	179	569.910	59.962	439.054	19.327	35.843	—	12.246	5.782	18.061	1.396	88	9
		2017	684.191	169	324.223	59.962	447.999	17.509	47.030	—	9.888	5.644	15.626	885	90	9
◇ CREDITO COOPERATIVO MEDIOCRATI	COOP	2018	651.886	180	521.519	99.932	501.804	18.590	49.127	—	13.815	7.261	21.141	580	138	19
		2017	641.737	178	312.663	99.932	491.892	14.567	52.319	—	14.040	7.321	21.382	1.013	140	19
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CONVERSANO	COOP	2018	647.603	181	460.561	162.342	419.941	8.723	134.887	—	14.990	5.290	20.318	3.520	80	9
		2017	654.725	175	328.043	162.342	427.712	8.588	134.936	—	13.900	4.902	18.783	3.147	85	9
◇ BANCA DON RIZZO - CREDITO COOPERATIVO DELLA SICILIA OCCIDENTALE	COOP	2018	647.315	182	462.424	92.694	489.817	18.846	46.763	—	10.630	6.417	17.248	1.722	113	19
		2017	586.824	188	244.754	92.694	478.636	21.847	44.285	—	8.135	5.464	13.805	466	120	22
◇ BANCA DI PESARO - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	641.614	183	467.648	127.582	456.630	9.728	48.844	—	9.407	4.129	13.608	3.965	81	10
		2017	616.999	184	277.650	127.582	436.041	4.997	55.783	—	8.796	4.044	12.935	1.548	79	10
◇ FARBANCA	BREVE	2018	640.651	184	574.186	8.248	544.161	28.835	62.637	—	15.689	3.023	18.713	5.082	35	1
		2017	633.881	182	543.823	8.248	461.944	18.304	63.185	—	14.293	2.706	16.993	5.579	34	1
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI PACHINO	COOP	2018	631.143	185	432.546	171.962	397.493	17.472	47.520	—	12.306	6.571	18.932	757	106	18
		2017	550.120	197	248.601	171.962	384.698	14.704	53.390	—	10.987	6.250	17.312	2.289	99	16
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI TRIUGGIO E DELLA VALLE DEL LAMBRO	COOP	2018	627.569	186	392.241	181.255	422.295	14.234	55.335	—	8.244	5.275	13.540	1.659	94	15
		2017	636.143	181	231.986	181.255	431.925	11.827	55.929	—	6.525	5.246	11.831	1.584	95	15
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE	COOP	2018	626.968	187	314.973	215.577	440.376	22.491	47.457	—	11.494	5.307	16.914	778	106	10
		2017	585.695	189	233.533	215.577	444.877	15.211	52.179	—	11.755	5.705	17.748	2.621	107	10
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI RECANATI E COLMURANO	COOP	2018	623.104	188	473.278	109.950	448.712	17.313	22.649	—	9.946	5.140	15.143	890	114	13
		2017	610.746	186	321.366	109.950	455.880	10.798	40.880	—	8.431	5.177	13.711	293	116	13
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI BUCCINO E DEI COMUNI CILENTANI	COOP	2018	618.627	189	454.045	103.951	474.062	22.598	48.609	—	13.673	5.672	19.386	343	133	20
		2017	459.580	214	270.081	103.951	398.987	14.873	43.214	—	10.415	5.073	15.539	91	118	15
◇ BANCA LAZIO NORD	COOP	2018	610.895	190	469.657	105.798	516.857	15.008	44.360	—	13.350	5.656	19.025	1.418	105	17
		2017	639.228	179	440.695	105.798	521.577	21.179	61.562	—	12.871	6.560	19.570	1.016	105	17
◇ CASSA RURALE VAL DI SOLE - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	595.497	191	374.479	158.469	426.538	15.187	61.990	—	10.887	4.448	15.560	2.763	67	17
		2017	611.906	185	338.599	158.469	441.253	9.076	69.792	—	9.315	4.450	13.990	1.214	67	17

(1) Nel corso del 2018 ha acquisito il ramo d'azienda costituito dalla rete di 2 sportelli della Banca per lo Sviluppo della Cooperazione di Credito.

(2) Già Banca di Credito Cooperativo dei Comuni Cilentani. In data 1-VII-2018 ha incorporato la Banca di Credito Cooperativo di Buccino.

(3) Già Banca di Viterbo - Credito Cooperativo.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ CREDITO DI ROMAGNA ¹⁾	BREVE	2018 2017	590.820 —	192 —	439.789 —	127.062 —	518.793 —	26.798 —	25.011 —	—	12.861 —	6.506 —	18.790 —	-22.185 —	129 —	11 —
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SANTERAMO IN COLLE	COOP	2018 2017	588.697 563.270	193 193	374.251 268.325	163.570 274.097	438.638 414.023	10.265 10.208	67.781 73.780	—	12.694 12.465	4.162 3.530	16.922 15.746	2.472 3.276	89 88	10 10
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DEI COLLI ALBANI ...	COOP	2018 2017	588.665 553.309	194 194	451.286 333.126	107.992 177.369	446.329 438.801	21.635 19.933	34.913 43.408	—	13.777 8.219	5.462 4.154	19.233 12.461	862 35	107 108	12 12
◇ BANCA DI ANCONA E FALCONARA MARITTIMA CREDITO COOPERATIVO ²⁾	COOP	2018 2017	587.213 311.100	195 249	519.895 172.762	35.297 123.016	478.311 253.197	13.803 4.914	22.105 25.773	—	10.925 4.958	5.459 3.218	16.409 8.140	3.012 633	89 51	13 7
◇ CASSA RAIFFEISEN CASTELROTTO - ORTISEI	COOP	2018 2017	585.554 570.991	196 191	500.343 380.265	48.756 144.405	410.801 390.569	15.869 17.792	99.462 102.586	—	9.291 9.853	3.537 4.582	13.349 14.847	4.036 3.180	57 56	5 5
◇ ZKB CREDITO COOPERATIVO DI TRIESTE E GORIZIA ... ³⁾	COOP	2018 2017	583.710 585.656	197 190	389.421 339.944	169.239 200.766	452.333 455.436	14.650 10.267	44.973 53.562	—	10.151 9.371	6.803 5.078	17.002 14.542	1.521 1.013	115 115	14 14
◇ BANCA FININT (gruppo BANCA FININT)	BREVE	2018 2017	560.815 431.573	* *	160.434 82.114	241.745 212.439	286.450 204.084	35.577 9.589	132.604 130.542	—	5.287 2.544	6.434 4.690	21.712 15.703	8.515 3.051	59 47	2 2
◇ BANCA DI UDINE - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018 2017	559.540 551.525	198 195	399.631 312.138	117.157 214.727	439.643 436.039	18.051 13.228	47.017 48.611	—	10.125 9.225	4.770 5.307	14.918 14.591	2.276 1.522	81 82	14 14
≠◇ BANCA IFIGEST	GEST	2018 2017	555.837 471.392	199 211	293.545 156.462	223.683 257.667	450.255 379.752	32.955 18.890	46.272 51.206	2.013 2.095	2.502 2.600	33.380 36.010	35.583 40.098	267 3.797	175 164	9 9
◇ BANCA IFIGEST (gruppo BANCA IFIGEST)	GEST	2018 2017	553.680 469.334	* *	292.895 156.405	222.458 255.797	464.764 380.222	17.231 17.231	42.938 47.408	—	2.492 2.586	29.996 32.989	32.732 37.159	665 3.569	157 149	9 9
◇ CASSA RAIFFEISEN MERANO	COOP	2018 2017	549.458 550.953	200 196	383.780 343.713	121.702 149.061	410.936 413.101	13.289 11.632	60.679 61.230	—	8.592 8.852	5.254 7.071	13.992 16.178	2.749 2.746	78 63	5 5
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DELLA ROMAGNA OCCIDENTALE	COOP	2018 2017	539.065 533.451	201 198	424.275 380.507	95.253 134.296	442.362 428.921	11.905 6.625	44.999 47.295	—	10.021 9.990	7.307 7.078	17.355 17.125	2.674 514	97 92	11 11
◇ CASSA RAIFFEISEN VAL BADIA	COOP	2018 2017	536.701 504.441	202 204	393.420 334.181	100.085 138.166	382.209 370.866	14.368 10.437	64.486 62.867	—	8.075 8.985	4.697 3.778	13.073 13.014	3.694 3.034	58 67	9 9
◇ VALPOLICELLA BENACO BANCA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018 2017	533.817 517.070	203 203	490.739 359.828	33.115 142.693	402.297 392.516	17.881 10.914	36.116 38.950	—	10.122 9.526	6.138 6.491	16.297 16.050	2.229 2.162	87 89	18 18
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI PIANFEI E ROCCA DE' BALDI	COOP	2018 2017	521.731 523.317	204 202	395.658 340.933	116.996 166.371	395.105 397.956	9.652 9.141	39.423 43.546	—	10.572 9.309	5.134 5.267	15.715 14.615	1.589 1.531	79 81	13 13
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DEI CASTELLI ROMANI E DEL TUSCOLO	COOP	2018 2017	521.210 525.170	205 200	436.145 288.927	64.804 222.022	401.893 396.301	12.275 15.140	32.624 39.026	—	10.464 10.378	6.628 5.198	17.165 15.849	2.056 2.059	83 83	13 13
◇ CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI CORTINA D'AMPEZZO E DELLE DOLOMITI	COOP	2018 2017	518.539 523.420	206 201	344.196 304.248	130.830 175.996	379.722 362.439	11.157 8.659	60.968 66.271	—	9.413 8.623	4.284 4.770	13.777 13.509	2.225 1.207	71 71	9 9
≠◇ BANCA PROGETTO	BREVE	2018 2017	500.763 783.164	207 148	280.794 339.080	181.772 246.476	376.153 735.811	21.193 11.936	38.634 35.475	20 20	7.410 2.695	-1.336 -3.179	6.074 -484	-13.890 -11.592	74 62	1 2
◇ BANCA PROGETTO (gruppo BANCA PROGETTO)	BREVE	2018 2017	500.268 787.170	* *	279.708 367.357	182.565 244.988	376.219 741.413	20.733 10.360	38.533 35.455	—	6.843 -405	-1.279 -388	5.564 -793	-13.838 -11.592	74 62	1 2
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO ABRUZZESE	COOP	2018 2017	498.464 501.921	208 205	359.357 257.053	120.032 235.468	329.269 331.925	12.641 8.602	29.736 37.029	—	10.550 9.476	4.536 4.609	14.877 14.357	1.166 658	84 77	9 9

(1) Ora Solution Bank.

(2) Già Banca di Credito Cooperativo di Falconara Marittima. In data 1-I-2018 ha incorporato la Banca di Ancona - Credito Cooperativo.

(3) Già Banca di Credito Cooperativo del Carso.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI FLUMERI	COOP	2018	484.892	209	362.050	108.641	421.798	17.499	40.627	—	10.160	6.649	16.907	1.322	106	16
		2017	482.369	209	281.025	160.721	421.733	14.423	46.213	—	9.699	6.623	16.411	1.221	106	16
◇ CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI BOVES	COOP	2018	479.593	210	329.338	89.696	398.933	10.334	42.176	—	7.080	3.955	11.011	1.582	53	9
		2017	525.484	199	292.283	158.428	392.310	7.523	46.632	—	6.352	4.058	10.425	1.123	54	9
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI PONTASSIEVE	COOP	2018	475.378	211	369.761	88.320	353.490	18.304	36.982	—	9.709	3.901	13.639	851	72	9
		2017	459.666	213	299.422	151.201	340.922	13.465	41.344	—	9.374	4.130	13.563	1.051	68	8
≠ ◇ BANCA FININT	BREVE	2018	475.294	212	168.932	144.071	270.337	49.696	141.985	144	5.306	45.549	51.971	9.851	289	2
		2017	346.018	243	92.531	111.302	187.500	25.440	138.437	7	2.649	41.690	44.619	6.542	260	2
◇ BANCA DEI COLLI EUGANEI - CREDITO COOPERATIVO DI LOZZO ATESTINO	COOP	2018	474.994	213	392.814	49.295	392.177	10.765	32.822	—	8.637	5.517	14.202	205	76	10
		2017	474.593	210	287.546	153.265	392.105	5.470	37.868	—	7.179	5.274	12.514	-1.685	76	10
◇ BANCO DI LUCCA E DEL TIRRENO (gruppo LA CASSA DI RAVENNA)	BREVE	2018	473.996	*	327.972	129.053	293.248	10.876	19.830	—	5.574	3.964	9.592	512	47	10
		2017	392.857	*	262.994	119.493	283.380	7.448	20.944	—	5.676	4.058	9.793	510	47	10
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ALBEROBELLO E SAMMICHELE DI BARI	COOP	2018	470.901	214	344.401	101.519	404.463	11.785	54.474	—	13.254	4.582	17.871	1.803	96	11
		2017	494.170	207	286.467	154.306	383.694	10.358	60.177	—	12.858	4.783	17.694	776	96	11
◇ CASSA RURALE ADAMELLO - BRENTA - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO ¹⁾	COOP	2018	469.513	215	292.172	142.153	358.378	8.708	27.807	—	9.746	3.132	12.566	436	62	11
		2017	495.575	206	276.559	174.661	369.178	4.987	34.152	—	8.594	3.882	12.848	1.076	65	11
◇ CASSA RAIFFEISEN SCHLERN-ROSENGARTEN	COOP	2018	457.485	216	346.716	103.591	360.772	11.875	59.752	—	7.731	3.201	11.404	1.884	65	7
		2017	429.990	218	316.333	104.511	344.325	8.326	61.943	—	8.632	2.925	12.254	1.548	63	7
◇ CASSA RAIFFEISEN WIPPTAL	COOP	2018	447.343	217	308.551	121.602	311.789	11.125	77.721	—	7.107	3.485	10.930	2.788	55	3
		2017	439.655	215	294.050	121.082	303.345	10.371	79.172	—	8.389	4.794	14.018	3.207	52	3
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SPELLO E BETTONA	COOP	2018	446.011	218	345.597	88.107	366.024	10.525	27.595	—	8.511	5.014	13.554	576	76	13
		2017	422.185	221	272.965	131.320	345.681	8.745	37.660	—	8.035	4.833	12.904	743	71	13
◇ HYPO ALPE-ADRIA-BANK	BREVE	2018	443.409	219	267.151	24.616	4.796	157.336	61.966	—	11.125	7.253	18.259	-52.412	83	1
		2017	637.204	180	508.064	92.598	13.204	182.753	123.802	—	10.206	53.815	64.407	1.078	127	1
◇ CASSA RAIFFEISEN DI LAGUNDO	COOP	2018	440.614	220	283.911	115.142	322.186	9.076	69.396	—	6.730	3.016	10.088	2.927	60	3
		2017	415.868	226	250.315	117.182	298.599	7.786	69.310	—	7.857	4.570	12.962	4.131	61	3
◇ CASSA RAIFFEISEN ETSCHAL	COOP	2018	437.043	221	267.893	143.684	329.809	8.924	69.298	—	6.421	2.741	9.546	2.437	52	6
		2017	422.734	220	232.441	157.833	315.705	8.009	72.055	—	6.969	2.666	9.937	1.755	47	6
◇ CASSA RURALE ROTALIANA E GIOVO - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	432.756	222	282.041	122.416	334.205	13.337	47.454	—	9.628	4.199	13.853	3.200	54	11
		2017	433.235	217	236.392	160.469	342.319	6.861	46.265	—	6.998	3.374	10.321	1.225	54	11
◇ BANCA POPOLARE DI CORTONA	POP	2018	426.364	223	311.775	98.744	321.689	13.342	31.117	—	8.381	5.304	13.699	1.277	73	10
		2017	417.292	225	260.218	131.038	313.647	8.557	34.660	—	7.664	5.232	12.905	745	72	9
◇ CASSA RAIFFEISEN BASSA ATESENA	COOP	2018	423.726	224	247.203	136.766	303.445	11.636	62.268	—	6.637	3.325	10.468	2.246	66	6
		2017	425.602	219	220.390	135.112	306.676	7.820	66.045	—	7.107	3.402	10.948	3.060	66	7
◇ BANCA DI RIPATRANSONE E DEL FERMANO - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	421.119	225	302.005	97.888	294.260	9.077	26.074	—	10.741	2.636	13.439	2.266	52	7
		2017	419.223	223	243.613	158.994	285.043	6.390	34.967	—	8.934	2.279	11.292	2.006	53	7
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI RONCIGLIONE E BARBARANO ROMANO	COOP	2018	420.585	226	335.472	76.530	385.432	9.188	25.035	—	10.206	4.837	15.055	-3.496	75	16
		2017	492.663	208	329.276	152.365	375.439	9.069	40.105	—	11.592	4.907	16.526	527	76	16
◇ CASSA RAIFFEISEN DI TURES-AURINA	COOP	2018	418.871	227	253.420	119.782	296.631	8.791	73.196	—	6.977	3.628	10.978	3.853	50	7
		2017	402.819	228	190.300	162.330	282.061	8.480	71.344	—	7.697	4.111	12.107	3.362	48	7

(1) Ora Cassa Rurale Adamello - Banca di Credito Cooperativo.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CASSANO DELLE MURGE E TOLVE	COOP	2018	417.010	228	281.893	110.409	308.640	9.547	49.337	—	8.238	3.712	11.985	-4.451	82	11
		2017	420.526	222	240.405	154.524	304.627	6.928	59.721	—	8.995	3.755	12.791	469	82	12
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI LOCOROTONDO - CASSA RURALE ED ARTIGIANA	COOP	2018	415.114	229	290.384	98.948	320.664	14.367	80.083	—	8.497	3.292	11.475	2.663	52	4
		2017	418.632	224	147.502	207.198	321.854	12.275	84.503	—	8.943	2.816	12.036	2.401	54	4
◇ IMPREBANCA	BREVE	2018	414.364	230	281.245	115.869	118.255	8.640	40.533	—	4.775	2.534	7.419	184	37	4
		2017	194.844	284	96.915	57.943	111.495	8.622	39.781	—	3.807	2.163	5.972	-223	40	5
◇ CASSA RAIFFEISEN DI SELVA DI VAL GARDENA	COOP	2018	412.500	231	302.206	91.738	327.575	9.120	65.901	—	6.560	2.488	9.434	3.370	35	3
		2017	395.525	230	266.312	97.488	311.632	7.918	65.967	—	6.897	2.193	9.879	2.667	33	3
◇ BANCA ALBERTINI ¹⁾	GEST	2018	409.979	232	1.827	228.146	376.834	5.543	21.977	—	67	17.526	17.075	228	60	3
		2017	267.710	261	623	88.112	227.205	15.911	23.524	—	257	20.778	20.481	2.306	61	3
◇ CASSA RAIFFEISEN BASSA VENOSTA ²⁾	COOP	2018	407.302	233	292.005	92.671	310.688	12.577	68.081	—	6.401	4.666	11.410	3.286	47	5
		2017	224.337	275	132.789	77.175	166.393	6.385	44.884	—	3.697	1.606	5.432	1.690	23	1
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO LA RISCOSSA DI REGALBUTO ³⁾	COOP	2018	399.831	234	252.691	144.478	293.998	10.674	48.863	—	9.039	4.560	13.718	1.193	82	18
		2017	434.657	216	205.961	221.398	316.316	10.865	58.475	—	8.024	3.814	11.939	1.464	83	17
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO LAUDENSE - LODI	COOP	2018	397.226	235	295.808	95.712	254.436	5.953	25.952	—	5.273	3.739	9.024	1.334	57	10
		2017	376.661	232	209.681	157.063	271.627	7.045	34.412	—	5.342	3.287	8.660	263	61	10
◇ BANCA CONSULIA	GEST	2018	397.120	236	187.123	189.603	325.047	20.276	25.947	—	3.291	12.385	15.865	-3.268	113	3
		2017	462.805	212	29.245	410.735	312.382	26.683	28.039	—	4.097	13.945	18.427	951	110	3
◇ BANCA DELLA VALSASSINA - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	396.547	237	258.605	79.586	312.996	12.543	50.468	—	7.018	3.251	10.300	1.738	59	13
		2017	362.110	239	147.259	186.676	293.490	9.993	53.293	—	6.811	3.231	10.109	1.515	59	13
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI LEVERANO	COOP	2018	387.750	238	309.050	52.519	274.777	10.313	46.463	—	10.922	2.303	13.291	4.070	40	8
		2017	373.163	233	168.680	188.221	261.393	8.264	47.341	—	9.597	2.442	12.136	4.308	39	7
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO SANGRO TEATINA	COOP	2018	379.922	239	245.773	124.515	311.403	10.991	23.011	—	9.359	4.327	13.620	1.210	71	17
		2017	404.290	227	218.544	154.903	324.238	13.192	29.162	—	7.896	3.934	11.833	60	72	17
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO TERRA DI LAVORO SAN VINCENZO DE' PAOLI ⁴⁾	COOP	2018	376.012	240	235.219	119.991	301.184	17.251	24.058	—	9.438	3.710	13.104	998	72	9
		2017	370.175	235	207.461	135.297	290.415	12.977	29.222	—	8.355	3.363	11.732	895	68	9
◇ BANCA GALILEO	BREVE	2018	374.820	241	150.197	146.586	327.567	6.192	38.931	—	4.006	1.728	5.826	1.002	30	4
		2017	364.334	236	136.824	109.137	315.889	3.408	42.911	—	3.595	2.257	6.022	1.462	30	4
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DEL BASSO SEBINO	COOP	2018	372.849	242	227.161	99.937	253.674	9.356	53.572	—	5.568	3.217	8.779	1.399	62	8
		2017	395.470	231	190.821	128.133	259.068	7.034	58.282	—	5.526	3.459	9.039	414	66	8
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ARBOREA	COOP	2018	371.468	243	229.779	112.444	242.380	6.424	50.460	—	9.156	3.317	12.479	3.873	45	7
		2017	371.949	234	190.814	155.076	234.046	4.621	52.214	—	8.144	3.206	11.378	3.887	45	7
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI OSTRA E MORRO D'ALBA	COOP	2018	370.578	244	238.653	106.128	251.023	9.261	28.706	—	7.465	2.867	10.383	3.017	44	7
		2017	351.619	241	213.656	120.745	242.288	6.171	30.495	—	6.001	2.814	8.909	1.933	43	7
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO SAN MICHELE DI CALTANISSETTA E PIETRAPERZIA	COOP	2018	366.010	245	203.799	96.440	220.112	9.746	60.753	—	7.249	2.076	9.360	-101	50	9
		2017	396.765	229	133.497	201.515	225.729	8.543	77.425	—	6.852	2.186	9.098	848	50	9
◇ CASSA RURALE DI SALORNO	COOP	2018	362.854	246	206.257	151.224	269.931	10.607	52.001	—	6.108	3.620	10.011	3.154	49	5
		2017	364.114	237	206.090	141.876	271.010	8.186	54.895	—	5.931	3.416	9.806	1.779	50	5
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI AQUARA	COOP	2018	355.769	247	244.403	92.446	269.543	13.944	31.567	—	8.158	4.281	12.462	1.794	62	11
		2017	346.846	242	173.391	141.410	252.634	10.506	33.777	—	6.929	4.185	11.119	2.098	54	11

(1) Già Banca Albertini Syz & C.

(2) Già Cassa Raiffeisen di Naturno. In data 1-I-2018 ha incorporato Cassa Raiffeisen di Ciardes e Cassa Raiffeisen di Senales.

(3) In data 25-V-2018 ha acquisito il ramo d'azienda costituito dallo sportello sito in Milazzo (Me) della Banca per lo Sviluppo della Cooperazione di Credito.

(4) Nel corso del 2018 ha acquisito il ramo d'azienda costituito dallo sportello sito in Aversa (Ce) della Banca per lo Sviluppo della Cooperazione di Credito.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SCAFATI E CETARA	COOP	2018	355.360	248	205.019	123.503	216.854	8.233	30.274	—	5.780	4.281	10.116	521	65	10
		2017	361.768	240	131.741	192.855	241.091	8.038	32.004	—	5.154	3.340	8.568	-614	67	10
◇ IGEA BANCA	BREVE	2018	350.541	249	188.513	123.791	309.421	16.000	26.298	—	4.686	8.967	12.144	407	82	4
		2017	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
◇ BANCA REGIONALE DI SVILUPPO	POP	2018	344.829	250	204.853	116.508	255.840	12.005	18.142	—	5.710	3.649	9.404	-11.520	72	7
		2017	363.645	238	238.868	99.918	253.401	10.761	40.736	—	4.937	4.029	8.990	25	75	7
◇ CASSA RAIFFEISEN PRATO - TUBRE	COOP	2018	343.227	251	227.549	89.418	274.630	8.806	41.588	—	5.469	3.299	9.276	2.377	50	7
		2017	321.877	246	194.309	91.684	258.795	8.277	42.750	—	6.037	4.274	11.130	1.802	50	7
◇ VIVIBANCA	BREVE	2018	340.738	252	169.913	79.073	183.985	32.918	29.509	—	2.817	-1.944	878	2.517	85	2
		2017	233.434	270	115.033	34.228	119.963	26.900	32.043	—	2.421	830	3.251	1.008	78	2
◇ BANCA SICANA - CREDITO COOPERATIVO DI SOMMATINO, SERRADIFALCO E SAMBUCA DI SICILIA ¹⁾	COOP	2018	339.135	253	225.534	107.917	214.408	7.472	24.914	—	5.483	2.960	8.459	-633	48	9
		2017	303.683	251	112.005	173.721	225.230	6.012	31.577	—	5.277	3.066	8.147	743	50	9
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CAPACCIO PAESTUM ²⁾	COOP	2018	338.989	254	214.288	65.893	215.417	7.385	38.903	—	5.880	2.894	8.784	1.079	54	7
		2017	334.531	244	132.214	158.704	214.086	5.100	42.794	—	5.038	2.758	7.810	1.098	54	7
◇ CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI RIVAROLO MANTOVANO ³⁾	COOP	2018	333.921	255	267.362	48.432	275.697	14.188	22.337	—	5.831	3.236	9.105	985	56	9
		2017	316.970	248	206.707	69.784	261.883	7.397	23.728	—	5.151	3.236	8.448	595	50	9
◇ BANCA SAN FRANCESCO - CREDITO COOPERATIVO CANICATTI'	COOP	2018	333.906	256	249.790	62.099	252.200	11.931	21.912	—	7.882	5.431	13.342	-1.588	86	15
		2017	310.441	250	167.631	115.826	261.837	11.038	25.243	—	7.591	5.734	13.302	-2.683	84	15
◇ ARTIGIANCASSA (gruppo BANCA NAZIONALE DEL LAVORO) ...	BREVE	2018	328.853	*	11.283	54.432	302.571	15.802	11.422	—	272	17.965	18.237	-105	107	1
		2017	258.208	*	10.210	43.421	235.140	11.942	11.487	—	436	18.256	18.692	43	131	1
◇ BCC BASILICATA CREDITO COOPERATIVO DI LAURENZANA E COMUNI LUCANI	COOP	2018	322.538	257	226.954	71.599	223.219	9.933	42.200	—	6.056	2.649	8.771	1.676	44	11
		2017	294.256	253	122.028	145.219	216.181	8.613	43.502	—	5.469	2.599	8.228	1.708	45	11
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI BORGHETTO LODIGIANO	COOP	2018	321.126	258	223.923	81.124	242.407	9.867	20.532	—	5.903	2.883	8.794	304	60	11
		2017	328.875	245	201.028	107.640	245.003	7.352	27.162	—	5.380	3.311	8.719	506	60	11
◇ CREDITO COOPERATIVO CENTRO CALABRIA	COOP	2018	314.437	259	183.091	82.340	267.306	8.690	38.441	—	6.619	4.550	11.218	1.575	78	11
		2017	318.525	247	157.000	110.660	243.627	6.976	40.421	—	6.933	4.750	11.767	2.007	76	10
◇ BANCA SANTA GIULIA	BREVE	2018	304.410	260	130.417	151.385	260.895	3.926	39.003	—	4.636	753	4.938	1.885	13	2
		2017	296.053	252	88.570	146.895	228.623	4.933	42.804	—	4.569	1.085	5.733	2.897	13	2
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI S. MARCO DEI CAVOTI E DEL SANNIO - CALVI ⁴⁾	COOP	2018	303.675	261	243.402	32.686	244.917	7.423	16.865	—	5.827	3.874	9.550	314	66	12
		2017	273.000	260	140.992	108.568	210.912	6.722	20.552	—	5.319	4.043	9.314	179	61	12
◇ BANCA CESARE PONTI (gruppo BANCA CARIGE)	BREVE	2018	286.785	*	88.825	25.446	209.852	24.452	23.325	—	1.242	12.514	14.049	728	43	2
		2017	313.036	*	58.199	64.416	234.424	25.974	18.375	—	1.577	14.855	16.899	-1.700	47	7
◇ CEREABANCA 1897 - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	286.666	262	232.626	44.902	249.839	10.361	27.037	—	6.595	5.232	11.833	280	65	11
		2017	290.384	254	172.630	103.265	248.005	10.480	28.318	—	5.928	3.698	9.643	469	56	11
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO "SAN GIUSEPPE" DI PETRALIA SOTTANA	COOP	2018	284.369	263	131.731	142.384	183.065	5.834	23.710	—	4.011	1.165	5.338	497	34	10
		2017	284.186	257	60.224	219.641	176.818	6.188	29.197	—	3.986	1.667	5.784	1.046	34	10
◇ BANCA DI FORMELLO E TREVIGNANO ROMANO DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	284.079	264	210.670	56.898	214.027	11.432	20.404	—	7.025	3.866	10.892	-2.494	49	9
		2017	287.477	255	171.954	102.727	214.969	10.353	23.860	—	6.523	3.717	10.263	277	51	9
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CAGLIARI	COOP	2018	280.557	265	205.313	54.405	217.032	5.115	8.997	—	7.528	3.144	10.672	2.744	27	2
		2017	251.567	264	115.277	126.703	192.096	3.891	13.804	—	5.981	2.380	8.361	2.509	25	5

(1) Già Banca del Nisseno Credito Cooperativo di Sommatino e Serradifalco.

(2) Ora Banca di Credito Cooperativo di Capaccio Paestum e Serino.

(3) In data 10-III-2018 ha acquisito il ramo d'azienda costituito dallo sportello sito in Mantova della Banca per lo Sviluppo della Cooperazione di Credito.

(4) Nel corso del 2018 ha acquisito il ramo d'azienda costituito dallo sportello sito in Cerreto Sannita (Bn) della Banca per lo Sviluppo della Cooperazione di Credito.

(valori in migliaia di euro)

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DEI CASTELLI E DEGLI IBLEI	COOP	2018	275.551	266	110.359	145.801	185.280	4.879	48.165	—	4.739	1.255	6.040	3.882	33	7
		2017	287.420	256	69.726	191.776	175.663	7.569	51.249	—	5.021	1.057	6.105	3.723	33	7
◇ CASSA RURALE NOVELLA E ALTA ANAUNIA - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	269.434	267	195.339	57.189	226.050	6.149	36.188	—	5.875	2.126	8.036	438	40	11
		2017	274.621	259	172.657	81.841	230.698	4.290	38.532	—	5.545	2.136	7.678	394	41	11
◇ CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI VESTENANOVA	COOP	2018	267.644	268	198.674	57.795	204.476	5.299	27.811	—	7.991	3.085	11.153	1.639	55	11
		2017	276.845	258	156.879	93.306	198.871	5.749	29.299	—	7.236	2.995	10.280	1.494	53	11
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI TERRA D'OTRANTO	COOP	2018	262.086	269	152.464	98.808	175.117	7.290	23.505	—	4.333	3.020	7.353	9	46	6
		2017	202.734	281	112.039	72.901	163.833	6.751	26.061	—	4.031	2.967	7.006	574	46	6
◇ CREDITO COOPERATIVO DI SAN CALOGERO E MAIERATO - BCC DEL VIBONESE	COOP	2018	254.371	270	178.595	56.564	172.271	8.364	29.212	—	5.585	3.081	8.119	-481	45	7
		2017	255.994	262	113.366	125.312	171.260	8.719	29.129	—	5.518	3.399	9.040	-2.376	47	7
◇ CREDITO ETNEO - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	252.104	271	148.113	94.484	179.560	6.324	20.497	—	4.883	4.750	9.650	981	45	6
		2017	233.505	269	89.166	126.394	164.397	3.764	22.639	—	4.773	4.754	9.487	868	44	6
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI OSTRA VETERE	COOP	2018	251.399	272	178.064	36.845	204.255	7.288	21.083	—	5.716	2.736	8.466	2.198	37	7
		2017	237.016	268	138.638	66.505	192.726	4.812	21.846	—	4.987	2.669	7.676	1.465	37	7
◇ CASSA RAIFFEISEN DI LACES	COOP	2018	249.119	273	149.149	85.577	194.369	6.149	41.515	—	3.893	1.549	5.663	1.677	30	3
		2017	230.790	271	146.031	71.785	171.937	8.564	43.191	—	4.400	1.488	6.283	1.637	30	3
◇ CASSA RAIFFEISEN DELLA VAL PASSIRIA	COOP	2018	246.054	274	171.182	53.118	200.406	4.403	36.642	—	4.100	1.541	5.944	880	27	3
		2017	240.404	266	143.560	70.122	197.402	4.460	38.002	—	4.367	1.276	5.879	903	28	3
◇ CASSA RURALE DI PINZOLO	COOP	2018	243.986	275	153.555	74.032	173.326	4.397	26.150	—	5.266	1.833	7.108	1.354	27	5
		2017	227.391	272	146.874	58.735	166.881	2.610	27.705	—	5.241	1.884	7.195	565	27	5
◇ EXTRABANCA	BREVE	2018	240.045	276	219.616	19.519	122.957	4.869	20.003	—	5.814	1.752	7.561	-4.890	67	4
		2017	172.153	292	80.641	80.681	100.160	6.616	18.176	—	3.882	1.701	5.698	-3.832	74	4
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI NETTUNO	COOP	2018	235.370	277	155.106	64.828	163.376	7.759	29.133	—	5.135	2.272	7.423	973	35	4
		2017	238.902	267	125.735	95.689	165.645	6.861	31.233	—	4.609	2.182	6.821	415	37	4
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI BELLEGRA	COOP	2018	234.957	278	180.714	40.599	170.457	6.155	18.646	—	4.953	1.674	6.641	912	30	5
		2017	225.770	273	122.381	91.229	166.381	4.829	20.745	—	4.079	1.507	5.606	863	30	5
◇ CASSA RAIFFEISEN VAL SARENTINO	COOP	2018	226.355	279	194.046	22.365	185.575	4.973	25.207	—	3.493	1.264	4.887	800	23	2
		2017	216.604	276	134.428	68.902	186.955	3.912	25.737	—	3.483	1.118	4.807	462	22	2
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DEGLI ULIVI - TERRA DI BARI	COOP	2018	225.516	280	164.593	50.838	191.754	9.438	16.326	—	3.142	1.684	4.831	-1.541	37	3
		2017	243.669	265	89.647	136.904	193.746	8.014	21.922	—	3.591	1.580	5.207	313	39	3
◇ LA BCC DEL CROTONESE - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	225.002	281	149.484	63.892	147.346	5.798	22.476	—	5.427	2.942	8.406	617	54	9
		2017	225.470	274	94.443	117.800	143.321	5.951	24.187	—	4.791	2.753	7.597	681	54	9
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CANOSA - LOCONIA	COOP	2018	215.473	282	149.230	59.228	141.421	5.951	16.368	—	4.886	1.415	6.301	997	31	4
		2017	205.912	279	72.686	121.346	128.189	4.736	13.702	—	3.623	1.651	5.278	14	31	4
◇ CASSA RURALE ALTA VALLAGARINA ¹⁾	COOP	2018	214.598	283	150.218	41.249	179.730	5.682	29.043	—	4.997	1.743	6.146	1.263	34	4
		2017	251.967	263	131.490	74.715	187.516	3.825	31.496	—	4.429	1.705	6.116	1.645	34	5
◇ CREDITO COOPERATIVO VALDARNO FIORENTINO BANCA DI CASCIA	COOP	2018	202.448	284	164.027	27.611	151.717	6.958	16.130	—	4.055	1.881	5.929	267	33	4
		2017	203.810	280	125.123	59.941	146.045	5.016	18.656	—	4.164	2.027	6.230	537	33	4
◇ CREDITO COOPERATIVO - CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI PALIANO	COOP	2018	201.973	285	122.328	68.493	118.139	7.150	23.114	—	4.370	1.779	6.154	401	33	5
		2017	201.192	282	84.623	106.634	117.596	4.803	24.441	—	4.000	1.802	5.804	317	34	5

(1) Ora Cassa Rurale Alta Vallagarina e Lizzana - Banca di Credito Cooperativo.

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA DEI SIBILLINI - CREDITO COOPERATIVO DI CASAVECCHIA	COOP	2018	191.659	286	130.422	46.417	130.434	4.569	12.345	—	3.914	1.071	5.017	662	27	6
		2017	179.867	290	75.678	101.876	119.995	3.448	13.376	—	3.308	1.041	4.371	464	26	6
◇ CASSA RURALE DI LEDRO	COOP	2018	190.423	287	152.730	25.737	163.226	4.192	22.947	—	4.296	1.999	6.316	744	28	4
		2017	189.445	287	145.333	27.183	163.175	3.021	23.139	—	3.564	2.009	5.624	219	31	4
◇ CASSA RAIFFEISEN BASSA VALL'ISARCO	COOP	2018	190.373	288	137.377	44.598	156.821	3.913	23.773	—	3.052	1.309	4.440	650	24	4
		2017	189.329	288	100.261	75.702	151.491	4.081	25.272	—	3.248	1.146	4.446	848	26	4
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI RIANO	COOP	2018	188.771	289	126.661	53.252	138.979	5.610	23.226	—	4.173	1.428	5.603	544	32	7
		2017	190.669	285	107.845	75.722	140.844	5.424	27.460	—	3.819	1.523	5.348	128	33	7
◇ BANCA STABIESE	BREVE	2018	186.710	290	72.876	104.692	147.657	7.404	31.649	—	4.323	888	5.055	18	23	4
		2017	197.242	283	58.533	116.206	154.121	7.054	36.067	—	4.263	792	5.068	1.247	23	4
◇ BANCA DEL CATANZARESE - CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	185.852	291	104.635	65.443	137.581	7.386	20.301	—	4.667	3.019	7.688	570	43	9
		2017	189.877	286	88.448	77.163	135.096	6.008	23.217	—	4.794	2.349	7.164	403	43	10
◇ BANCA POPOLARE VESUVIANA	POP	2018	184.663	292	76.900	80.598	126.546	9.793	17.316	—	3.605	2.900	6.614	780	27	4
		2017	177.959	291	67.202	61.409	120.711	8.364	17.782	—	2.898	2.730	5.739	902	26	3
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DELL'ALTA MURZIA	COOP	2018	184.106	293	146.432	34.129	135.884	4.882	13.453	—	3.719	1.873	5.597	451	36	4
		2017	147.819	306	92.475	47.889	118.530	4.747	13.262	—	3.497	1.784	5.286	413	34	4
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DELLA VALLE DEL TRIGNO	COOP	2018	180.592	294	113.191	52.464	137.450	5.827	14.638	—	3.847	1.742	5.601	1.003	37	6
		2017	211.482	277	92.069	109.924	137.425	3.095	15.214	—	3.784	1.760	5.566	674	37	6
◇ CASSA RAIFFEISEN DI SCENA	COOP	2018	178.557	295	113.782	60.488	121.578	2.810	34.442	—	2.954	900	3.975	2.021	15	1
		2017	171.002	293	98.657	55.543	115.614	2.235	33.146	—	2.796	814	3.884	970	15	1
◇ BANCA 5 (gruppo INTESA SANPAOLO)	BREVE	2018	178.112	*	19.782	153.056	106.559	31.985	33.366	—	634	43.113	43.747	304	277	1
		2017	192.054	*	18.976	162.907	125.823	25.563	40.296	—	692	44.332	45.024	6.734	244	1
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI BUONABITACOLO	COOP	2018	176.636	296	121.465	37.979	135.901	4.133	11.147	—	3.937	1.433	5.386	1.183	27	5
		2017	206.905	278	92.922	78.094	134.633	2.770	12.851	—	3.395	1.239	4.631	905	24	5
◇ BANCA POPOLARE DELLE PROVINCE MOLISANE	POP	2018	175.986	297	132.371	17.769	154.845	5.295	15.846	—	4.579	2.404	6.991	1.099	30	5
		2017	159.226	299	113.705	21.442	139.987	3.156	16.067	—	4.437	2.468	6.887	1.147	30	5
≠ ALTO ADIGE BANCA	GEST	2018	175.969	298	61.535	46.247	157.181	4.761	15.875	—	790	6.396	7.189	84	36	1
		2017	159.793	298	33.554	77.805	142.271	5.580	13.821	—	681	7.244	7.926	447	36	1
◇ ALTO ADIGE BANCA (gruppo ALTO ADIGE BANCA)	GEST	2018	175.654	*	61.962	45.527	157.263	4.063	15.869	—	794	5.270	6.067	68	30	1
		2017	159.802	*	33.738	77.723	142.638	4.897	13.830	—	680	6.335	7.016	475	33	1
◇ BANCA CAPASSO ANTONIO	BREVE	2018	174.673	299	57.246	80.092	123.526	4.292	31.871	—	3.119	443	3.624	862	26	4
		2017	183.279	289	62.184	75.584	131.664	3.508	33.118	—	3.350	724	4.164	777	27	4
◇ CASSA RAIFFEISEN SILANDRO	COOP	2018	172.764	300	111.562	46.168	138.398	3.926	24.040	—	2.174	2.069	4.356	591	24	2
		2017	167.187	294	91.620	58.161	138.569	3.434	25.186	—	2.388	1.285	3.750	615	21	2
◇ CASSA RAIFFEISEN ALTA VENOSTA	COOP	2018	167.232	301	123.246	39.235	138.238	4.520	17.488	—	2.931	1.394	4.447	1.272	24	6
		2017	160.472	296	98.895	53.000	133.090	3.736	16.568	—	3.217	1.483	4.855	978	25	5
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI BARI	COOP	2018	163.031	302	101.759	46.376	119.565	4.858	14.239	—	3.275	1.012	4.318	224	27	4
		2017	160.180	297	67.934	77.521	110.601	4.375	16.132	—	2.722	1.026	3.780	769	26	3
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO VALLE DEL TORTO	COOP	2018	156.828	303	98.172	47.709	97.522	4.747	19.066	—	3.145	1.202	4.354	149	25	6
		2017	162.328	295	60.714	92.078	102.737	4.861	21.686	—	3.047	1.229	4.279	752	26	6

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA DI CREDITO PELORITANO	BREVE	2018 2017	156.815 —	304 —	132.521 —	10.773 —	116.765 —	4.466 —	16.391 —	— —	4.574 —	1.825 —	6.399 —	1.020 —	24 —	3 —
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SARSINA	COOP	2018 2017	152.389 152.817	305 303	96.722 85.646	35.859 50.544	126.889 123.716	3.960 4.078	20.556 21.037	— —	3.589 3.557	1.073 1.192	4.665 4.760	500 645	25 25	6 5
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI OSTUNI	COOP	2018 2017	151.177 143.237	306 308	96.212 65.422	30.504 52.626	117.546 118.556	4.368 3.582	19.263 19.891	— —	3.380 3.436	1.711 1.478	5.098 4.931	79 248	30 31	4 4
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SPINAZZOLA	COOP	2018 2017	149.277 154.746	307 300	108.463 71.353	32.922 67.616	99.167 101.909	7.109 4.939	11.208 12.527	— —	3.661 3.495	1.552 1.444	5.214 4.945	92 211	32 33	5 5
◇ GBM BANCA	BREVE	2018 2017	148.213 153.446	308 301	88.993 39.308	30.143 81.312	89.514 105.425	9.526 15.792	22.713 22.289	— —	1.684 1.000	1.978 1.764	3.662 2.769	-1.616 783	32 30	4 3
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI AVETRANA	COOP	2018 2017	147.348 151.060	309 304	116.160 77.901	22.796 60.578	114.197 113.431	2.969 3.372	23.674 24.251	— —	3.809 3.702	1.442 1.481	5.251 5.187	619 558	35 33	4 4
◇ CASSA RAIFFEISEN ALTA PUSTERIA	COOP	2018 2017	143.825 140.263	310 310	86.907 79.444	50.157 45.236	111.942 105.349	4.291 3.550	16.084 16.366	— —	2.101 2.419	1.056 771	3.248 3.252	108 153	15 16	2 2
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO SAN GIUSEPPE DI MUSSOMELI	COOP	2018 2017	143.452 129.198	311 315	95.690 19.881	24.072 100.738	81.118 82.640	1.966 3.339	25.208 28.185	— —	3.210 2.499	327 317	3.541 2.828	824 819	12 13	3 3
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI OPPIDO LUCANO E RIPACANDIDA	COOP	2018 2017	141.893 138.721	312 311	96.655 60.312	38.471 68.829	95.568 94.241	3.365 3.133	14.961 16.381	— —	3.025 2.853	1.256 1.240	4.280 4.101	641 832	26 26	6 6
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI BASCIANO	COOP	2018 2017	141.211 127.889	313 317	97.412 77.328	27.220 37.031	105.501 93.102	4.222 2.645	15.942 16.592	— —	3.292 3.231	1.004 1.155	4.320 4.389	832 1.677	17 17	5 5
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI GAMBATESA	COOP	2018 2017	140.791 153.342	314 302	87.898 65.374	31.806 70.591	99.485 96.006	5.408 5.709	13.194 14.168	— —	4.020 3.872	1.087 1.185	5.109 5.066	523 771	32 33	7 8
◇ CASSA RAIFFEISEN MONGUELFO-CASIES-TESIDO	COOP	2018 2017	139.912 138.186	315 312	126.861 91.949	10.309 43.421	109.014 106.676	3.715 3.850	18.169 18.600	— —	2.361 2.480	1.343 1.223	3.832 3.808	415 -810	19 20	3 3
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI MARINA DI GINOSA	COOP	2018 2017	139.243 142.009	316 309	102.287 76.160	20.670 44.705	106.139 103.818	4.161 4.096	15.939 17.095	— —	3.282 3.244	1.395 1.297	4.619 4.544	237 353	27 28	3 3
◇ CASSA RAIFFEISEN DI PARCINES	COOP	2018 2017	137.026 132.483	317 313	107.702 85.451	26.838 43.350	102.461 96.464	2.592 2.466	16.311 17.541	— —	2.434 2.264	781 776	3.382 3.316	579 415	19 20	2 2
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO "MUTUO SOCCORSO" DI GANGI	COOP	2018 2017	131.351 144.657	318 307	63.925 46.113	55.946 75.893	94.607 93.946	2.989 3.418	13.757 17.237	— —	2.367 2.597	821 896	3.190 3.498	109 597	20 20	5 5
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI GAUDIANO DI LAVELLO	COOP	2018 2017	130.994 123.538	319 318	83.794 56.046	25.678 48.905	97.447 89.629	3.433 2.972	7.076 8.377	— —	2.137 1.903	1.033 1.038	3.170 2.946	403 544	18 18	4 3
◇ BANCA DEL SUD	BREVE	2018 2017	128.624 119.672	320 321	59.858 71.796	40.784 33.703	105.569 90.818	8.756 10.199	14.294 18.006	— —	2.984 3.732	1.896 2.491	4.881 6.221	-995 -816	30 29	4 4
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI NAPOLI	COOP	2018 2017	128.363 148.878	321 305	78.899 48.200	32.888 52.143	108.766 131.585	3.228 2.694	16.369 14.599	— —	3.344 2.848	1.618 1.745	4.823 4.688	1.221 1.145	18 16	1 1
◇ CASSA RURALE VAL RENDENA - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018 2017	126.526 130.010	322 314	70.888 56.990	32.094 48.476	103.400 107.685	3.040 1.632	20.105 20.645	— —	2.214 2.255	791 754	3.011 3.033	306 196	15 15	3 3
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SERINO	COOP	2018 2017	122.586 122.227	323 320	78.045 67.215	30.634 52.793	83.593 80.731	5.229 4.362	8.268 11.595	— —	3.226 3.415	1.298 1.334	4.559 4.790	-683 404	25 25	3 3

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ BANCA DI TARANTO - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	118.672	324	90.435	11.866	90.459	3.137	6.697	—	3.045	1.370	4.422	335	23	3
		2017	107.794	329	54.943	41.289	86.096	2.174	7.289	—	2.723	1.145	3.873	714	24	3
◇ CASSA RAIFFEISEN DOBBIACO	COOP	2018	116.139	325	83.941	26.099	83.056	3.868	22.007	—	2.121	845	3.040	884	15	2
		2017	110.360	325	56.254	47.739	77.974	2.705	21.429	—	2.360	702	3.110	652	15	2
◇ CREDITO COOPERATIVO CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI ERCHIE	COOP	2018	115.837	326	64.442	43.802	95.597	2.459	16.826	—	3.179	1.127	4.308	371	26	4
		2017	118.373	322	54.017	56.952	96.901	2.398	18.222	—	3.161	1.012	4.177	213	26	4
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ALTOFONTE E CACCAMO	COOP	2018	114.692	327	55.998	53.325	78.965	5.335	11.677	—	2.670	1.141	3.813	109	23	5
		2017	123.296	319	45.486	67.328	80.067	4.939	14.854	—	2.655	1.147	3.808	267	23	5
◇ CASSA RAIFFEISEN DI MARLENGO	COOP	2018	113.299	328	73.614	35.122	87.599	2.362	12.312	—	1.857	791	2.770	408	16	2
		2017	108.738	328	60.904	38.810	82.145	1.999	12.585	—	1.913	707	2.714	433	16	2
◇ BANCA DELL'ELBA CREDITO COOPERATIVO	COOP	2018	112.190	329	86.006	16.810	77.451	3.719	9.700	—	2.591	1.627	4.226	610	20	3
		2017	110.321	326	57.975	41.969	77.517	2.449	9.864	—	2.437	1.483	3.938	482	22	3
◇ CASSA RAIFFEISEN DI TESIMO	COOP	2018	111.445	330	67.961	38.716	77.664	2.568	21.795	—	2.205	394	2.685	883	14	3
		2017	111.019	324	56.829	50.645	76.037	2.843	22.103	—	2.131	531	2.994	1.243	13	3
◇ CASSA RAIFFEISEN DI VILLABASSA	COOP	2018	110.313	331	74.810	26.609	91.891	4.200	14.211	—	1.934	1.064	3.077	575	16	2
		2017	108.948	327	70.459	30.910	93.041	1.897	13.982	—	2.198	905	3.160	771	16	2
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI TURRIACO	COOP	2018	109.280	332	78.422	26.668	83.453	2.965	20.431	—	2.295	1.596	3.894	814	22	3
		2017	104.374	330	63.919	33.227	77.808	4.384	20.086	—	2.370	1.401	3.791	506	22	3
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI SAMBUCA DI SICILIA	COOP	2018	108.646	333	61.212	39.390	103.983	3.022	1.628	—	2.603	1.126	3.747	-2.772	23	6
		2017	116.993	323	62.655	50.682	101.487	1.751	6.731	—	2.651	917	3.577	-1.527	24	6
◇ BANCA SIMETICA	GEST	2018	108.287	334	30.609	77.678	66.702	5.042	36.464	—	29	548	8.329	2.187	27	1
		2017	62.521	341	—	22.276	18.083	9.597	34.849	—	272	743	7.103	1.546	26	1
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI MONTEPAONE	COOP	2018	106.940	335	71.595	24.461	73.359	3.738	12.311	—	2.423	1.344	3.783	424	24	3
		2017	99.257	331	44.942	42.937	68.818	2.987	11.883	—	2.027	1.254	3.304	349	22	3
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO AGRIGENTINO	COOP	2018	106.069	336	71.028	21.189	87.795	2.951	5.505	—	1.954	1.147	2.977	82	16	3
		2017	128.581	316	44.513	48.604	110.226	1.582	7.261	—	1.916	1.030	2.998	396	15	3
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DON STELLA DI RESUTTANO	COOP	2018	101.185	337	45.794	36.605	49.900	1.869	20.437	—	2.101	134	2.235	623	6	1
		2017	91.516	332	10.084	66.775	49.454	2.519	22.058	—	2.075	167	2.262	677	7	1
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI MONOPOLI - SOCIETA' COOPERATIVA	COOP	2018	90.561	338	54.987	25.285	79.116	2.821	7.954	—	1.187	645	1.833	61	13	1
		2017	89.968	333	41.698	28.373	76.850	1.643	8.975	—	1.346	528	1.872	128	13	1
◇ BANCA DI SCONTO E CONTI CORRENTI DI SANTA MARIA CAPUA VETERE	BREVE	2018	81.452	339	51.014	27.324	67.233	3.102	10.855	—	2.089	925	2.988	-361	25	3
		2017	89.034	334	52.791	6.205	73.687	2.869	12.445	—	2.124	824	2.947	-190	26	3
◇ CASSA RAIFFEISEN DI SAN MARTINO IN PASSIRIA	COOP	2018	81.230	340	56.891	15.113	60.771	1.436	16.031	—	1.853	562	2.271	402	11	1
		2017	78.754	337	34.268	40.671	59.318	1.980	17.446	—	1.917	423	2.354	471	12	1
◇ CASSA RAIFFEISEN DI FUNES	COOP	2018	79.878	341	64.435	6.276	57.183	1.116	17.157	—	1.320	484	1.918	381	12	2
		2017	76.434	338	25.157	38.673	53.050	1.588	17.542	—	1.406	464	1.968	859	12	2
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DEL VELINO	COOP	2018	76.586	342	63.396	8.835	68.922	2.028	5.637	—	2.319	977	3.296	-141	20	3
		2017	88.419	335	49.370	34.982	70.363	1.983	8.078	—	2.367	1.056	3.428	32	21	3
◇ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DELL'ALTO TIRRENO DELLA CALABRIA - VERBICARO	COOP	2018	76.313	343	51.769	16.419	55.044	2.592	7.458	—	2.065	1.071	3.133	378	17	2
		2017	80.510	336	38.932	32.366	57.481	2.315	7.697	—	1.926	1.071	2.964	66	17	2

LE PRINCIPALI

BANCHE ITALIANE

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	PRINCIPALE CATEGORIA	ESERCIZIO	TOTALE ATTIVO TANGIBILE	GRADUATORIA	CREDITI V/ CLIENTELA	ALTRE ATTIVITÀ	PROVVISTA V/ CLIENTELA	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO		MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI E ALTRI COSTI E RICAVI	TOTALE RICAVI	RISULTATO DI COMPETENZA DEGLI AZIONISTI DEL GRUPPO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
									TOTALE	di cui: INTERESSI DI TERZI						
◇ CASSA RAIFFEISEN CAMPO DI TRENIS	COOP	2018	66.983	344	45.184	13.373	49.378	1.711	11.932	—	1.223	480	1.755	402	9	1
		2017	63.810	340	32.628	21.499	46.741	968	12.100	—	1.188	428	1.658	155	9	1
◇ BANCA PROMOS	BREVE	2018	60.971	345	26.071	25.177	39.234	4.050	11.466	—	994	636	3.449	-1.284	37	2
		2017	67.115	339	26.988	30.229	44.288	3.992	13.862	—	1.088	343	4.330	-476	44	3

RIEPILOGO PER CATEGORIA DELLE

378 PRINCIPALI BANCHE ITALIANE

TABELLA VII

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	ESERCIZIO	N° DI BANCHE	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	ATTIVO				
				TOTALE	IMPIEGHI		TITOLI AZIONI DIVERSE E ATTIVITÀ FINANZIARIE DIVERSE	CASSA E DISPONIBILITÀ
					TOTALE	di cui: CREDITI V/ CLIENTELA		
BANCHE CON PREVALENTE RACCOLTA A BREVE	2018	70	5.112.005	1.492.915.193	1.160.757.896	874.482.974	159.503.608	20.399.996
	2017	75	5.009.590	1.533.676.533	1.130.515.527	828.273.698	195.237.531	45.531.095
BANCHE POPOLARI	2018	28	2.611.172	470.445.358	380.547.679	354.631.602	54.954.729	4.063.798
	2017	30	2.327.225	491.684.534	358.922.153	316.868.682	92.903.463	4.068.050
BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO	2018	249	78.118	210.871.985	169.438.467	157.319.618	32.125.717	1.295.009
	2017	267	91.587	209.572.736	132.603.843	118.765.944	67.023.800	1.459.401
BANCHE DI CREDITO MOBILIARE E DI INVESTIMENTO	2018	11	140.992	325.493.454	225.003.338	125.519.134	92.112.933	1.284.009
	2017	11	126.782	314.168.997	215.629.806	122.460.223	90.009.066	1.256.616
BANCHE DI GESTIONE TITOLI E PATRIMONI	2018	20	504.930	121.756.572	95.558.863	47.403.978	19.047.744	1.515.900
	2017	20	484.312	114.508.244	68.767.628	27.087.255	26.082.884	970.284
TOTALE BANCHE	2018	378	8.447.217	2.621.482.562	2.031.306.243	1.559.357.306	357.744.731	28.558.712
	2017	403	8.039.496	2.663.611.044	1.906.438.957	1.413.455.802	471.256.744	53.285.446

TANGIBILE			PROVVISTA		FONDI DEL PERSONALE	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO			
PARTECIPAZIONI	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	ALTRE ATTIVITÀ	TOTALE	di cui: V/ CLIENTELA			TOTALE	di cui:		
					CAPITALE SOCIALE	RISERVE		RISULTATO D'ESERCIZIO		
76.637.221	12.636.285	62.980.187	1.279.134.146	941.105.661	3.097.190	79.069.207	136.726.655	53.242.555	76.822.960	6.661.140
82.388.623	13.006.186	66.997.571	1.302.792.286	953.141.315	4.313.370	83.480.871	148.099.596	57.034.865	84.656.350	6.408.381
7.900.568	4.608.508	18.370.076	424.482.163	336.998.302	1.520.387	15.763.454	31.290.526	16.632.352	14.223.240	434.934
12.157.217	4.493.387	19.140.264	438.231.219	345.701.512	1.634.745	14.585.304	39.560.491	17.015.495	20.616.946	1.928.050
94.043	2.893.616	5.025.133	189.190.915	156.750.073	423.539	4.941.693	16.393.956	1.360.611	14.466.170	567.175
106.585	2.911.909	5.467.198	186.856.555	156.782.384	462.623	3.731.749	18.613.396	1.369.354	17.299.411	-55.369
3.222.094	212.401	3.658.679	244.849.196	65.174.573	56.094	65.238.735	15.490.421	5.180.104	8.890.513	1.419.804
3.199.799	159.682	3.914.028	231.519.663	66.219.395	62.274	66.629.284	16.084.558	5.176.007	10.274.893	633.658
2.234.927	216.228	3.182.910	104.483.959	79.830.447	90.396	10.857.203	6.829.944	2.009.568	3.253.680	1.566.696
2.072.103	222.155	16.393.190	91.154.276	70.170.994	105.768	16.875.982	6.856.530	1.994.572	3.208.755	1.653.203
90.088.853	20.567.038	93.216.985	2.242.140.379	1.579.859.056	5.187.606	175.870.292	206.731.502	78.425.190	117.656.563	10.649.749
99.924.327	20.793.319	111.912.251	2.250.553.999	1.592.015.600	6.578.780	185.303.190	229.214.571	82.590.293	136.056.355	10.567.923

A partire dal 1° gennaio 2018 le Banche hanno adottato il principio contabile IFRS9 «Strumenti Finanziari», la cui applicazione ha comportato, per alcune voci, elementi di disomogeneità rispetto all'esercizio a confronto.

NB: Gli aggregati sono stati calcolati dalla Tab. VI escludendo i dati relativi ai bilanci consolidati, alla CDP - Cassa Depositi e Prestiti e considerando un insieme "chiuso" di istituti allo scopo di presentare dati omogenei per il biennio.

(valori in %)

BANCHE	ESERCIZIO	PROVVISTA V/ CLIENTELA	IMPIEGHI V/ CLIENTELA	CAPITALE NETTO	TOTALE IMPIEGHI (1)
		TOTALE PROVVISTA	TOTALE IMPIEGHI	TOTALE PROVVISTA	TOTALE PROVVISTA
BANCHE CON PREVALENTE RACCOLTA A BREVE	2018	73,6	75,3	10,7	88,1
BANCHE POPOLARI	2018	79,4	93,2	7,4	89,0
BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO	2018	82,9	92,8	8,7	88,8
BANCHE DI CREDITO MOBILIARE E DI INVESTIMENTO	2018	26,6	55,8	6,3	86,3
BANCHE DI GESTIONE TITOLI E PATRIMONI	2018	76,4	49,6	6,5	88,8
TOTALE BANCHE	2018	70,5	76,8	9,2	88,1

RIPARTIZIONE DEGLI IMPIEGHI, DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE E DELLE DISPONIBILITÀ			
IMPIEGHI VERSO CLIENTELA	IMPIEGHI VERSO BANCHE	TITOLI E ATTIVITÀ FINANZIARIE DIVERSE	CASSA E DISPONIBILITÀ
65,2	21,4	11,9	1,5
80,7	5,9	12,5	0,9
77,6	6,0	15,8	0,6
39,4	31,2	28,9	0,5
40,8	41,5	16,4	1,3
64,5	19,5	14,8	1,2

(1) La differenza tra provvista e impieghi interbancari è stata inclusa, se positiva, nella provvista; se negativa, negli impieghi.

segue

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	ESERCIZIO	SITUAZIONE DEGLI IMPIEGHI (ESPOSIZIONE NETTA)					
		IMPIEGHI (1)	CREDITI DETERIORATI				CREDITI IN BONIS
			SOFFERENZE	INADEMPIENZE PROBABILI	ESPOSIZIONI DETERIORATE SCADUTE E ALTRE	TOTALE	
BANCHE CON PREVALENTE RACCOLTA A BREVE ... (2)	2018	1.434.650.298	21.248.353	29.615.256	1.618.131	52.481.740	1.382.168.558
BANCHE POPOLARI	2018	394.869.355	9.465.644	13.426.527	749.003	23.641.174	371.228.181
BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO	2018	169.273.817	3.042.032	4.720.919	546.028	8.308.979	160.964.838
BANCHE DI CREDITO MOBILIARE E DI INVESTIMENTO (2)	2018	74.743.133	521.212	842.237	76.761	1.440.210	73.302.923
BANCHE DI GESTIONE TITOLI E PATRIMONI	2018	37.151.462	55.000	106.295	21.695	182.990	36.968.472
TOTALE BANCHE	2018	2.110.688.065	34.332.241	48.711.234	3.011.618	86.055.093	2.024.632.972
BANCHE CON PREVALENTE RACCOLTA A BREVE ... (3)	2018	1.160.757.896	15.813.995	24.639.395	1.261.524	41.714.914	1.119.042.982
BANCHE POPOLARI	2018	380.547.679	7.844.351	12.046.305	667.380	20.558.036	359.989.643
BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO	2018	169.438.467	3.042.032	4.720.919	546.028	8.308.979	161.129.488
BANCHE DI CREDITO MOBILIARE E DI INVESTIMENTO (3)	2018	225.003.338	1.750.461	2.905.288	49.173	4.704.922	220.298.416
BANCHE DI GESTIONE TITOLI E PATRIMONI	2018	95.558.863	63.316	121.588	21.438	206.342	95.352.521
TOTALE BANCHE	2018	2.031.306.243	28.514.155	44.433.495	2.545.543	75.493.193	1.955.813.050

PATRIMONIO E REQUISITI PRUDENZIALI DI VIGILANZA							
FONDI PROPRI				ATTIVITÀ DI RISCHIO PONDERATE (e)	CAPITALE PRIMARIO DI CLASSE I / ATTIVITÀ DI RISCHIO PONDERATE (a / c) %	CAPITALE DI CLASSE I / ATTIVITÀ DI RISCHIO PONDERATE (a + b) / (c) %	TOTALE FONDI PROPRI / ATTIVITÀ DI RISCHIO PONDERATE (d / e) %
CAPITALE PRIMARIO DI CLASSE I (a)	CAPITALE AGGIUNTIVO DI CLASSE I (b)	CAPITALE DI CLASSE 2 (c)	TOTALE (a + b + c) = (d)				
109.534.443	11.522.064	19.217.473	140.273.980	876.638.410	12,5	13,8	16,0
29.021.585	174.487	4.593.210	33.789.282	224.693.650	12,9	13,0	15,0
17.023.936	125.881	395.155	17.544.972	103.838.346	16,4	16,5	16,9
8.550.864	0	1.856.188	10.407.052	56.418.199	15,2	15,2	18,4
2.765.548	666	57.319	2.823.533	15.169.684	18,2	18,2	18,6
166.896.376	11.823.098	26.119.345	204.838.819	1.276.758.289	13,1	14,0	16,0
114.509.395	10.981.404	18.736.236	144.227.035	699.317.152	16,4	17,9	20,6
28.036.082	129.900	4.493.555	32.659.537	201.095.597	13,9	14,0	16,2
17.029.196	125.881	395.155	17.550.232	103.711.193	16,4	16,5	16,9
13.180.549	1.200.000	2.437.344	16.817.893	101.175.338	13,0	14,2	16,6
4.849.048	0	66.418	4.915.466	25.180.699	19,3	19,3	19,5
177.604.270	12.437.185	26.128.708	216.170.163	1.130.479.979	15,7	16,8	19,1

(1) Inclusi i crediti verso clientela, verso banche ed i crediti impliciti nelle operazioni di leasing finanziario.

(2) Dati consolidati per i gruppi bancari e dati individuali per le banche non appartenenti a gruppi.

(3) Esclusi i dati consolidati.

N.B.: Gli aggregati sono stati calcolati dalla tabella VI escludendo i dati della CDP - Cassa Depositi e Prestiti.

RIEPILOGO PER CATEGORIA DELLE

378 PRINCIPALI BANCHE ITALIANE

TABELLA VIII

(valori in migliaia di euro)

BANCHE	ESERCIZIO	RICAVI FINANZIARI	COSTO DEL DENARO	MARGINE DI INTERESSE	SALDO COMMISSIONI ATTIVE, PASSIVE E ALTRI COSTI E RICAVI	SALDO UTILI E PERDITE DA NEGOZIAZIONE	DIVIDENDI
BANCHE CON PREVALENTE RACCOLTA A BREVE	2018	21.789.954	5.725.288	16.064.666	16.847.608	95.094	6.471.944
	2017	23.841.660	8.527.295	15.314.365	16.894.940	288.620	6.063.681
BANCHE POPOLARI	2018	8.178.815	1.746.719	6.432.096	5.737.999	-794	842.168
	2017	8.689.549	2.690.153	5.999.396	6.164.574	260.034	533.300
BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO	2018	4.514.014	840.590	3.673.424	1.975.589	-8.360	19.602
	2017	4.442.581	1.020.742	3.421.839	1.973.888	6.145	39.076
BANCHE DI CREDITO MOBILIARE E DI INVESTIMENTO	2018	3.170.593	1.726.307	1.444.286	894.111	560.764	321.464
	2017	3.532.055	2.258.980	1.273.075	958.407	570.886	301.849
BANCHE DI GESTIONE TITOLI E PATRIMONI	2018	711.272	245.585	465.687	2.470.881	28.758	1.344.001
	2017	790.715	326.450	464.265	2.371.858	54.507	1.360.673
TOTALE BANCHE	2018	38.364.648	10.284.489	28.080.159	27.926.188	675.462	8.999.179
	2017	41.296.560	14.823.620	26.472.940	28.363.667	1.180.192	8.298.579

TOTALE RICAVI	COSTO DEL LAVORO	SPESE GENERALI	AMMORTAMENTI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI SU CREDITI	RISULTATO CORRENTE	SALDO ALTRI COSTI E RICAVI STRAORDINARI	IMPOSTE SUL REDDITO	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI	NUMERO SPORTELLI
39.479.312	12.318.331	12.800.294	821.892	-6.307.050	7.231.745	-1.867.960	1.297.355	6.661.140	165.481	13.589
38.561.606	14.458.910	14.567.061	905.187	-12.563.355	-3.932.907	8.758.509	1.582.779	6.408.381	172.326	14.723
13.011.469	4.518.458	4.604.544	289.618	-3.119.054	479.795	-435.228	390.367	434.934	62.548	6.176
12.957.304	4.550.819	4.605.706	290.981	-4.278.070	-768.272	2.576.007	120.315	1.928.050	64.472	6.917
5.660.255	2.141.379	1.940.868	175.499	-985.237	417.272	182.043	-32.140	567.175	30.556	4.167
5.440.948	2.163.413	1.909.935	179.232	-1.793.402	-605.034	602.486	-52.821	-55.369	30.832	4.226
3.220.625	616.510	859.520	38.765	-53.608	1.652.222	293.964	-526.382	1.419.804	4.463	28
3.104.217	588.575	796.113	39.584	-997.300	682.645	235.143	-284.130	633.658	4.270	28
4.309.327	830.933	1.455.531	73.003	-91.828	1.858.032	138.162	-429.498	1.566.696	9.073	481
4.251.303	839.838	1.431.107	78.490	-58.632	1.843.236	62.169	-252.202	1.653.203	8.996	471
65.680.988	20.425.611	21.660.757	1.398.777	-10.556.777	11.639.066	-1.689.019	699.702	10.649.749	272.121	24.441
64.315.378	22.601.555	23.309.922	1.493.474	-19.690.759	-2.780.332	12.234.314	1.113.941	10.567.923	280.896	26.365

NB: Gli aggregati sono stati calcolati dalla Tab. VI escludendo i dati relativi ai bilanci consolidati, alla CDP - Cassa Depositi e Prestiti e considerando un insieme "chiuso" di istituti allo scopo di presentare dati omogenei per il biennio.